
Nem újdonság a marosvásárhelyiek 
számára, hogy a buszmegállókban új fe-
dett várakozóhelyeket és új jegyauto-
matákat szereltek fel, és a vonal- 
végeken építkezés folyik, ugyanis köz-
lekedésmenedzsment-projekten dolgo-
zik a Marosvásárhelyi Polgármesteri 

Hivatal. Az uniós pályázat a marosvá-
sárhelyi közszállítás korszerűsítését cé-
lozza. Nagy beruházás, aminek jelenleg 
csak egy részét láthatja a lakosság. A 
projektet nem a jelenlegi, hanem az 
előző városvezetés pályázta és nyerte 
meg, viszont a kivitelezéséhez szüksé-

ges licitek s a lebonyolítása a jelenlegi 
városvezetésre hárul. A tervről Portik  
Vilmos, Marosvásárhely alpolgármestere 
számolt be a Népújságnak.  

Merre billen a mérleg? 
Botrányoktól hangos, feszültségekkel terhes évet zárt a kormánykoa-

líció. Sőt, 2024 sem lesz nyugodtabb, újabb és újabb politikai nézetel-
térések várhatók, láthatók.  

A liberálisok első alelnöke szerint Marcel Ciolacu meg akar szaba-
dulni a koalíciótól. Állítólag azt mondta az általa vezetett párt tagjainak, 
hogy ha a PNL a harmadik helyre kerül az európai parlamenti válasz-
tásokon, „meglátjuk, kötünk-e koalíciót”.  

 Persze azonnal üzent a PSD-nek. Szerinte a PNL-nek más lehetőségei 
is vannak a többség megszerzésére. Sőt, egyértelművé tette, hogy a PSD-
nek nem sok lehetősége lesz e tekintetben. „Vezetőnk, Nicolae Ciucă mö-
gött állunk, Cotroceni-be juttatjuk. Kivételes eredményt érünk el az 
európai parlamenti választásokon, és mi leszünk a választások nagy 
meglepetése” – jelentette ki. Szerinte a Nemzeti Liberális Párt bebizo-
nyította, hogy rendelkezik a szükséges tapasztalattal ahhoz, hogy meg-
őrizze pozícióját európai szinten. Meggyőződése, hogy az európai 
parlamenti választás meghozza a várt eredményt a párt számára. 

Köztudott, hogy a 2023-as év hozta először a román politikába az 
úgynevezett kormányrotációt, annak ellenére, hogy sokan úgy gondol-
ták, ez nem fog megtörténni. Ezzel látszólag a PSD és a PNL kapcsolata 
megerősödött, és válságok és nagyobb viták nélkül működik. Akár azt 
mondhatnánk, hogy politikai stabilitásról van szó, annak ellenére, hogy 
néhány liberális politikus nyilvánosan kommentál és támadja koalíciós 
kollégáit.  

Mózes Edith 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Digitális ügyintézés 
Jedden 
Január 1-jétől már működőképes az 
az új digitális rendszer, amely révén 
Jedd község lakói úgy intézhetik ügye-
iket a községházán, hogy nem kell 
oda elmenniük. 

____________2.  
A nyugdíjasok  
és a családok  
érdekében 
Az elmúlt év parlamenti munkájának 
legfontosabb megvalósításait össze-
gezte, valamint az elkövetkező idő-
szak bő kihívásairól számolt be hétfői 
sajtótájékoztatóján Csép Éva Andrea 
parlamenti képviselő. 

____________4.  
Saját kezűleg  
készített motorok-
kal nyerték  
a bajnokságokat 
A tízszeres román oldalkosaras gyor-
sasági motoros bajnok, a most 68 
éves Tóth Attila bátyjával, a 70 éves 
Gyulával kategóriájukban Románia 
legjobbjai voltak 1978 és 1987 között.  

____________7.  Mezey Sarolta 

Fotó: Nagy Tibor (archív) 

A kor igényeihez igazítják a marosvásárhelyi közszállítást  

Márciustól indul  
a kártyás fizetőrendszer

(Folytatás a 10. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!



IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 

max.     1 0C 
min.  -10 0C

Jótékonysági Nótakaláka 
A Gyergyómedencei Magyarnóta Társulat és a maros-
vásárhelyi Női Akadémia közös szervezésében jóté-
konysági nótaestre kerül sor január 14-én, vasárnap 
18 órától a Kultúrpalotában. A Nótakaláka című ren-
dezvényen Koós Éva, Bota Paula Denisa, Sövér Be-
nedek Tímea, Bajkó Kinga, Vass Annamária, Hajlák 
Attila-István énekel, zenélnek: Dósa Béla prímás, 
Robi Mayer (bőgő), Csender Zsolt (klarinét), Csender 
László (harmonika), Simon András (brácsa), egy meg-

hívott vendégzenész pedig cimbalmon játszik. A belé-
pés ingyenes, az adományokat a bejáratnál lévő do-
bozokba lehet betenni. Az így begyűlt összegből a 
szervezők nehéz sorsú gyermekek felzárkóztató okta-
tását támogatják A város segít program keretében.  

Nincs más név – keresztény  
zenefesztivál 

Második alkalommal ad otthont a Kultúrpalota január 
20-án, szombaton 16 órától a Nincs más név című 
újévi keresztény zenefesztiválnak. Az ökumenikus 
rendezvényen az Élő Kövek, a Reménység és a 
Hanna Projekt zenekar szolgál, igét hirdet Imre István 
Zoltán református lelkipásztor.

Ma MARCELL,  
holnap MELÁNIA napja. 
MARCELL: latin eredetű, a Mar-
cellus családnévből származik, ez 
pedig a Marcus becézőjéből.  
MELÁNIA: görög eredetű, a Me-
lasz név női párja, jelentése: fe-
kete. 

Felfüggesztették a tiltakozást  
A Maros Megyei Törvényszék bíráinak 2024. január 8-i köz-
gyűlésén született döntés értelmében január 9-étől felfüg-
gesztik azt a tiltakozást, ami – a sürgősségi ügyek 
kivételével – a peres ügyek és a kérelmek ellenőrzésének 
elhalasztását rendelte el. A tiltakozást a törvényszék bírái-
nak tavaly december 14-én tartott közgyűlésén hozott 7-es 
számú határozata alapján kezdték el – közölte a törvény-
szék sajtóirodája.  

Pokorny László fogadóórája 
Dr. Pokorny László megyei tanácsos január 10-én, szerdán 
10 órától Marosvásárhelyen, a Maros Megyei Szociális és 
Gyermekvédelmi Igazgatóságon (Trébely utca 7. szám, C 
épület) szociális és környezetvédelmi kérdésekben tart fo-
gadóórát. 

Elkezdődött az adófizetés 
Január 8-tól, hétfőtől lehet befizetni a helyi adókat és illeté-
keket. Marosvásárhelyen a helyi tanácsi határozat értelmé-
ben a helyi adókat és illetékeket január elsejétől 13,8%-kal 
indexálják, vagyis az infláció mértékével növelik. Adófizetői 
kötelezettségeiknek a polgármesteri hivatal épületében, a 
Győzelem tér 3. szám alatti pénztárakban, valamint a helyi 
adóosztály Merészség utca 19. szám alatti, Călăraşilor utca 
26-28. szám alatti, illetve a Hangya utca 2. szám alatti mun-
kapontjain tehetnek eleget a marosvásárhelyiek. Az adófi-
zetők 10%-os kedvezményben részesülnek, amennyiben 
március 31-ig törlesztik az épületekre, telkekre vagy közle-
kedési eszközökre kivetett adójukat. 

Újra látható a Sárga rózsa 
A Maros Művészegyüttes január 17-én, szerdán 19 órakor 
a Sárga rózsa című táncjátékkal lép közönség elé a köves-
dombi székházban. A Jókai Mór regénye alapján született 
produkció rendező-koreográfusa Könczei Árpád. Jegyek 
előzetesen naponta 8 és 16 óra között foglalhatók a 0757-
059-594-es telefonszámon. 

Rendkívüli újévi hangverseny 
A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia szimfonikus zeneka-
rának rendkívüli újévi hangversenyére várják a klasszikus 
zene kedvelőit január 11-én, csütörtökön 19 órakor a Kul-
túrpalota nagytermébe. Műsoron Johann Strauss híres ke-
ringői, továbbá polkák és indulók. Vezényel Pablo Boggiano 
argentin karmester. Az Erdély Tv-vel közösen szervezett 
koncertet 12-én, pénteken 19 órakor megismétlik. 

Színek és évek – Marton Erzsébet  
kiállítása 

Továbbra is látogatható Marton Erzsébet préselt virágokból 
készült új képeiből Színek és évek címmel nyílt kiállítása a 
marosvásárhelyi Deus Providebit Tanulmányi Ház előcsar-
nokában. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

9., kedd 
A Nap kel  

8 óra 5 perckor,  
lenyugszik  

16 óra 54 perckor.  
Az év 9. napja,  

hátravan 357 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. január 8.
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Már novemberben megérkeztek 
és beüzemelték azokat a felsze-
reléseket, amelyeket pályáza-
ton nyert a község. Az uniós 
támogatásnak köszönhetően 
weboldal létesült, szoftvert és 
hardvert vásároltak, amelyekkel 
a községháza munkatársai 
gyorsan, hatékonyan végezhe-
tik munkájukat, a lakók pedig új 
körülmények között vehetik 
igénybe a hivatal szolgáltatá-
sait. 

Január 1-jétől már működőképes az 
az új digitális rendszer, amely révén 
Jedd község lakói úgy intézhetik ügye-
iket a községházán, hogy nem kell oda 
elmenniük. Erre az országos helyreál-
lítási terv (PNRR) keretében nyertek 
1.167.677,73 lej támogatást.  

„Digitális világ érkezik Jeddre” 
A rendszer révén a község lakosai 

minden nyilatkozatot, kérvényt online 
nyújthatnak be. Minden formanyom-
tatvány, kérvény egyetlen kattintással 
letölthető, kitölthető, benyújtható és 
követhető, hogy melyik munkatárshoz 
került, mikor kaphat választ rá vagy 
esetleg milyen problémák adódtak, hol 
tart a kérés megoldása. Másfelől a la-
kosok is megkönnyíthetik a községve-
zetők dolgát azáltal, hogy a 
településükön tapasztalt bármely prob-
lémát feltölthetik egy térképre, meg-
nevezve a gondot, hiányosságot 
(például kátyúk az utcán). Ezáltal a 
községvezetés észleli a problémát, 
foglalkozik vele, de az állampolgár is 
követheti, hogy mit tesznek a megol-
dás érdekében. A „problématérkép” el-
éréséhez, használatához csak egy 
személyi igazolványt kell felmutatni 
(beküldeni), ezt azért kérik, hogy ki-
szűrjék az esetleges komolytalan beje-
lentkezőket. 

 A rendszerre tavalyelőtt nyújtott be 
pályázatot a községháza, tavaly kaptak 
rá támogatást, így megvásárolhatták a 
szükséges digitális eszközöket és a 
rendszert működtető programokat. A 

községházán kicserélték a számítógé-
peket, de a művelődési otthon számára 
is vásároltak egy digitális kivetítőt, 
amely különböző bemutatókon hasz-
nálható, konferencia megtartására is 
alkalmas a helyiség – magyarázta el a 
rendszer előnyeit Bányai István pol-
gármester, aki arra kéri és biztatja a la-
kosságot, hogy látogassa és használja 
a teljesen megújult www.comunalive-
zeni.ro weboldalt, és ezen keresztül in-
tézze ügyeit. „Január 1-jétől új fejezet 
indult Jedd községben az ügyintézés 
terén, 2024 egy követhető, átlátható, 
legmodernebb közigazgatási rendszert 
hozott a község számára” – összegezte 
az elöljáró. 

Jó lehetőség mindenkinek 
A polgármester évek óta arra törek-

szik, hogy gyorsan és hatékonyan 
kommunikáljon egymással a lakosság 
és a polgármesteri hivatal, és az em-
bereknek minél ritkábban kelljen be-
menniük a hivatalba. Ezzel a 
beruházással azt szeretné elérni Bá-
nyai István, hogy a községházán eltöl-
tött idő ne legyen tíz percnél több 
egyetlen ügyfél számára sem. 

Hogy erre mennyire fogékony a 
község lakossága, még nem tudja az 
elöljáró, de reméli a pozitív hozzáál-
lást és a rendszer használatát, mert aki 
erre nyitott vagy időt akar megtakarí-
tani, az kényelmesen és gyorsan, ott-
honról is intézheti ügyeit. A 
kezdeményezésben az önkormányzati 
alkalmazottak is partnerek, kezdetben 
a szükséges dokumentumok kidolgo-
zásából vették ki a részüket, decem-
berben pedig a rendszer kezelését 
tanulgatták, hogy folyamatosan vála-
szolni tudjanak az ügyfelek kéréseire. 

Néhány éve elektronikus postafiók 
használatával igyekeztek meggyorsí-
tani a lakossággal való kapcsolattar-
tást, az utóbbi időben pedig telefonon 
(whatsapp) is, de a most induló rend-
szer átlátható, és jól összegzi az eddigi 
próbálkozásokat – vonta le a követ-
keztetést a polgármester. Most adódott 
lehetőség, hogy a digitális programo-
kat pályázat útján vásárolják meg, rög-
tön éltek is ezzel, hiszen egy ilyen 
rendszer annyira drága, hogy nem tud-
nának pénzt fordítani rá helyi forrá-
sokból, így a pályázati kiírás révén 
előre tudtak lépni ezen a téren.

Nem kell bemenni a községházára 
Digitális ügyintézés Jedden 

Gligor Róbert László 

Hahota-kabaré Marosvásárhelyen és Szászrégenben 
A marosvásárhelyi Hahota színtársulat január 14-ig min-

den este 7 órától a Maros Művészegyüttes előadótermében 
viszi színre nagy sikerű zenés szilveszteri kabaré-előadá-
sát, melynek címe: És akkor mi van? Január 17-én, szerdán 
és 18-án, csütörtökön este 7 órától a társulat Szászrégenben 
vendégszerepel, az Eugen Nicoară művelődési ház előadó-
termében.  

Fellépnek: Puskás Győző, Gönczy Katalin, Cseke Péter, 
Halmágyi Éva, Szőlősi P. Szilárd és Kelemen Barna. Éne-

kel Jakab Bodoni Ildikó. Rendező Kovács Levente. Jegyek 
elővételben még kaphatók a Kultúrpalota (hétfőtől pénte-
kig 10–13, kedden és csütörtökön 17–19 óra között), a 
Maros Művészegyüttes (hétköznap 10–13 és 17–19 óra kö-
zött, hétvégén 17–19 óra között), valamint a szászrégeni 
művelődési ház jegypénztárában (tel. 0740-515-617 vagy 
0757-109-450). Az évad teljes műsorrendje megtekinthető 
a www.hahota.ro weboldalon, fontos infók a társulat  
Facebook-oldalán. Minden érdeklődőt szeretettel várnak.

November végére beüzemelték a rendszert, január 3-ától használják is  
Fotó: Bányai István polgármester közösségi oldala 



Március 23-án tartják az államfő-
választás első fordulóját Szlováki-
ában – jelentette be a pozsonyi 
parlament elnöke, Peter Pellegrini 
hétfőn. 

Szlovákiában államfőt közvetlenül az 
állampolgárok választanak ötéves idő-
szakra. A vonatkozó szabály szerint a vá-
lasztás első fordulójában az a jelölt 
szerezheti meg az államfői posztot, aki 
megkapja az összes szavazásra jogosult 
választópolgár voksának több mint felét. 
Amennyiben ez egy jelöltnek sem sike-
rül, a második fordulóba a két legjobb 
eredménnyel rendelkező jelölt jut. A má-
sodik fordulóban a győzelemhez már 
elégséges a választáson részt vevő sza-
vazópolgárok többségének voksa.  

Amennyiben második fordulóra is sor 

kerülne, azt április 6-án tartják meg. A 
jelenlegi szlovák államfő, Zuzana Capu-
tová megbízatási időszaka 2024. június 
15-én jár le, Caputová már korábban be-
jelentette: nem indul az idei megméret-
tetésen. 

Szlovákiában az államfői posztra pá-
lyázóknak a jelöltséghez vagy a 150 fős 
parlament 15 képviselőjének támogató 
aláírását, vagy legalább 15 ezer állam-
polgár támogató aláírását kell megsze-
rezniük. A jelöltség beadásának 
határideje a választások időpontjának ki-
hirdetésétől számított 21. nap. 

Az idei államfőválasztáson való indu-
lási szándékát elsőként Ján Kubis, Ro-
bert Fico miniszterelnök egyik korábbi 
kormányának külügyminisztere jelen-
tette be, aki párton kívüli független je-

löltként vesz részt a megmérettetésen. 
Rajta kívül indulási szándékát már tavaly 
augusztusban bejelentette Ivan Korcok 
is, aki rövidebb ideig Igor Matovic és 
Eduard Heger kormányaiban is ellátta a 
külügyminiszteri posztot. Várható, hogy 
jelöltként indul Peter Pellegrini parla-
menti elnök, a második legerősebb szlo-
vák kormánypárt, a Hang (Hlas) elnöke 
is, aki ezzel kapcsolatos hivatalos beje-
lentését január 19-re ígérte. Neki saját 
pártján kívül a legerősebb kormánypárt, 
az Irány (Smer-SSD) elnöke, Robert 
Fico kormányfő is támogatást ígért. 

A felvidéki magyar párt, a Magyar 
Szövetség decemberi kongresszusán 
arról hozott döntést, hogy köztársasági-
elnök-jelöltjük Forró Krisztián, a párt el-
nöke lesz. (MTI) 

Végül is a PSD és a PNL úgy döntött, hogy a 2024-
es választási év végéig együtt kormányoznak, és bár a 
liberálisok nem állnak túl jól a felméréseken, a párt leg-
felsőbb vezetői elégedettnek tűnnek a megállapodással, 
és igyekeznek kihasználni a kormányzás előnyeit, amíg 
még van idejük. Ha már nem vált be a reményük, mi-
szerint az államfő, a párt igazi vezetője eltávolítja a szo-
ciáldemokratákat a kormányból. Ám Iohannis számára 
a PNL-nek a kormány élén tartása a jelek szerint nem 
volt fontos, így a rotáció a liberálisok számára nem sok 
változást hozott. Ezért, (talán) az államelnök áldásával, 
elfogadva, hogy a PSD a „prímás” a koalícióban, el-
távolították az RMDSZ-t a kormányból. Bár addig nem 
volt vita a Kelemen Hunor vezette szövetséggel. Ciucă 
ment bele, hogy elkerülje a belső lázadást. 

2021-ben a PNL a PSD-t választotta az új kormány-
koalícióba, miután felbontotta az USR-rel kötött meg-
állapodást. A liberálisok a Cîţu-kormány elbocsátását 
célzó szavazás bosszújaként megtagadták a szövetség 
helyreállítását Cătălin Drula pártjával. 

Ám a PSD választása nem bizonyult túl bölcsnek a 
liberálisok számára, ha figyelembe vesszük a közvéle-
mény-kutatásokban elfoglalt pozícióját. A liberálisok 
szavazói preferenciája 19-20%-ra esett vissza, és ez az 
arány 2023-ban is változatlan maradt. 

Ellentétben a liberálisokkal, a PSD sokkal stabilabb 
párt benyomását kelti. A közvélemény-kutatások mind-
egyike előnyben részesíti a szociáldemokratákat, akik 
nem félnek attól, hogy szavazókat veszítenek egy termé-
szetellenes koalíció miatt. Nincs okuk az elégedetlen-
ségre vagy a lázadásra. A mérleg minden jel szerint az 
ő javukra billen. 

Zászlógyalázásért bírság 
Kihirdette hétfőn Klaus Iohannis államfő a törvényt, 
amely szerint Románia zászlajára csak a törvény 
által jóváhagyott feliratok és szimbólumok kerülhet-
nek. Az 1994/75-ös törvény huszadik cikkelyét mó-
dosító tervezetet decemberben fogadta el a 
képviselőház döntő házként. A jogszabály leszögezi, 
hogy az állampolgárok kötelesek tisztelni Románia 
nemzeti zászlaját és himnuszát, és semmilyen 
módon nem sérthetik meg ezeket. A törvény megsze-
gését 10.000 – 20.000 lej közötti bírsággal büntetheti 
a rendőrség vagy a csendőrség. A törvény indoklása 
szerint a közrend súlyos megsértését és Románia 
zászlajának meggyalázását jelenti, ha a megenge-
dettől eltérő feliratok vagy jelek kerülnek a nemzeti 
színekre. Ezt a cselekedetet nagy összegű pénzbír-
sággal kell sújtani a nemzetellenes cselekedetektől 
való elrettentés érdekében. (Agerpres) 

Ellopták egy Hunyad megyei 
rendőr fegyverét  

Ellopták egy rendőr taktikai övét vasárnap, miközben 
kollégáival együtt egy tömegverekedést próbált meg-
fékezni a Hunyad megyei Kristyor községben. Az 
övet az éjszaka megtalálták a Körös folyó közelében, 
rajta 17 tölténnyel, a gumibottal és a könnygázspray-
vel, a pisztoly azonban hiányzott róla. A Hunyad me-
gyei rendőrség tájékoztatása szerint a rendőri 
beavatkozás közben leesett szolgálati övet a helyszí-
nen tartózkodó egyik férfi vihette el. Nem sokkal ké-
sőbb elfogták azt a 46 éves férfit, aki nem akart 
együttműködni a rendőrökkel. A fegyvert továbbra is 
keresik, a Hunyad megyei rendőr-főkapitányság 
belső vizsgálatot rendelt el az ügyben. A 46 éves férfi 
ellen a fegyver- és lőszertartási szabályok megsérté-
sének gyanújával indult eljárás. A tömegverekedés-
ben részt vevők közül egy 41 és egy 42 éves férfit 
őrizetbe vettek, ellenük csendháborítás, garázdaság, 
valamint ütlegelés és egyéb erőszakos tettek gyanúja 
miatt vizsgálódnak. (Agerpres) 

Stratégiai prioritás  
Az igazságügyi minisztérium egyik stratégiai prioritá-
sának nevezte hétfőn Alina Gorghiu tárcavezető a 
börtönbüntetésre ítéltek külföldre szökésének leállí-
tását. A miniszter Facebook-bejegyzése szerint 2023-
ban összesen 1004 szabadságvesztésre ítélt 
személyt hoztak az országba a román hatóságok. 
Közülük 735-en szökevények, 269-en külföldön fog-
vatartottak voltak. A tárcavezető által ismertetett sta-
tisztika szerint január elsején 1893 olyan elítéltet 
tartottak számon a romániai büntetés-végrehajtási in-
tézetekben, akiket külföldről szállítottak Romániába. 
Ez a fogvatartottak csaknem 8 százalékát teszi ki. 
Gorghiu hozzátette, támogat minden olyan intézke-
dést, amellyel kiterjeszthető az elektronikus nyomkö-
vetők használata a hatósági felügyelet alatt vagy házi 
őrizetben levő személyekre. Ugyanakkor kezdemé-
nyeznek egy törvénymódosítást, amely szerint a ha-
zaszállítás költségeit a szökevényeknek kell állniuk. 
(Agerpres) 

Ország – világ 

Merre billen a mérleg?

Szlovákiában márciusban tartják meg  
az államfőválasztást 

A Hamász iszlamista terrorszerve-
zet újabb fegyverraktárait és 
alagútjait találta meg az izraeli 
hadsereg (IDF) Gázában – jelen-
tette a katonai szóvivő hétfő reg-
gel. 

Az IDF szárazföldi és légiereje vasár-
nap este közös hadművelettel mintegy 
harminc célpontot támadott, melyek egy 
része a föld alatt van a Gázai övezet déli 
részén fekvő Hán-Juniszban, ahol fegy-
vereket tároltak.  

Emellett egy izraeli egység észrevett 
egy több mint tíz palesztin fegyveresből 
álló csoportot, amely arra készült, hogy 
rakétákat indítson Izrael felé, és végeztek 
vele. Szintén Hán-Juniszban számos 
fegyvert találtak a Hamász egyik harco-
sának járművében. 

A Gázai övezet közepén, mezőgazda-
sági területen egy alagút lejáratára buk-

kantak, melyben több ezer dollárt és sok 
fegyvert találtak. Ezenkívül a Gázai öve-
zet közepén fekvő Al-Magaziban az IDF 
megostromolt egy fegyverraktárat, ahol 
nagy hatótávolságú rakétákat tároltak. 

Palesztinok a Gázai övezet közepén 
fekvő Dir al-Balahban számoltak be iz-
raeli egységek támadásáról, melyekben 
nyolc ember vesztette életét. Súlyos 
bombázásokról adtak hírt Hán-Juniszban 
is.  

A Hamász által ellenőrzött gázai 
egészségügyi minisztérium bejelentette, 
hogy az utóbbi napon 73 embert öltek 
meg az övezetben. A közlemény szerint 
99 sebesültet is kórházba vittek. 

A dél-koreai hírszerző ügynökség sze-
rint a Hamász Észak-Koreában gyártott 
fegyvereket is használ, noha Phenjan ta-
gadja, hogy fegyvereket adna el a szer-
vezetnek.  

„Zsidó telepeket kell létrehoznunk 
Gázában. Ha nem vagyunk ott, és két-
millió náci él ott, akkor tíz vagy tizenöt 
év múlva új október 7-re ébredünk” – 
hangoztatta Becálel Szmotrics pénz-
ügyminiszter a 14-es tévécsatorna vasár-
nap esti műsorában. 

Joáv Galant védelmi miniszter a The 
Wall Street Journalnak adott interjújában 
a gázai háború új szakaszát ismertette, 
mely szerinte a heves harcok helyett „kü-
lönleges műveleteket” jelent. A háború 
új szakasza véleménye szerint sokáig fog 
tartani, egészen a Hamász megsemmisí-
téséig.  Az IDF bejelentette, hogy a légi-
erő vasárnap este megtámadta a libanoni 
síita Hezbollah célpontjait libanoni terü-
leten, a szervezet katonai egységét Mar-
vahin faluban, valamint rakétavetőket 
Ajta es-Sab faluban, az izraeli határ kö-
zelében. (MTI) 

Újabb fegyverraktárakat és alagutakat talált  
az izraeli hadsereg Gázában 

Izraelnek kötelessége megvédeni 
a palesztinokat Ciszjordániában – 
közölte Annalena Baerbock német 
külügyminiszter Rámalláhban, a 
Palesztin Nemzeti Hatóság szék-
helyén tartott hétfői megbeszélé-
sein. 

Kijelentése azután hangzott el, hogy a 
palesztin egészségügyi minisztérium hat 
palesztin ciszjordániai megöléséről szá-
molt be az izraeli biztonsági erők razzi-
ája során, melyen egy izraeli rendőrnőt 
is megölt egy pokolgép.  

Kétnapos izraeli tartózkodásán a 
német külügyminiszter korábban talál-
kozott Jiszrael Kac új izraeli külügymi-

niszterrel is. Megbeszélésükön arra kérte 
Izraelt, hogy enyhítse katonai hadjáratát 
Gázában, és többet tegyen az ott élő ci-
vilek védelmében. 

„Egyre világosabb, hogy az izraeli 
hadseregnek többet kell tennie a gázai ci-
vilek védelmében. Meg kell találnia 
annak a módját, hogy miként harcolhat a 
Hamász ellen anélkül, hogy jelentős kárt 
okozna a palesztinoknak” – mondta Ba-
erbock Jeruzsálemben, ahol Jichák Her-
cog államelnök is fogadta. „Nem 
folytatódhat így a sok ártatlan ember 
szenvedése. Kevésbé intenzív katonai 
hadjáratra van szükség” – hangsúlyozta.  

„Izrael komolyan számíthat szolidari-

tásunkra az Izraelt a térképről letörölni 
kívánó elvakult terror elleni harcban” – 
emelte ki a német külügyi tárcavezető a 
Hamász fogságába hurcolt izraeli túszok 
családtagjaival tartott találkozóján. „Ha 
a Hamász nem folytatná fanatikusan  
ezt az értelmetlen harcot, akkor már 
régen véget ért volna a háború” – tette 
hozzá. 

A német külügyminiszter negyedszer 
látogatott Izraelbe az iszlamista Hamász 
szervezet október 7-i terrortámadása, il-
letve az ezt követően kitört háború óta. 
Később tervei szerint Egyiptomba és Li-
banonba is elutazik a térség ügyeinek 
megtárgyalására. (MTI) 

Német külügyminiszter: Izraelnek kötelessége  
megvédeni a palesztinokat Ciszjordániában 

Decemberben javult a gazdasági 
hangulatindex az euróövezetben 
és az Európai Unióban – derült ki 
az Európai Bizottság gazdasági és 
pénzügyi főigazgatóságának (DG 
ECFIN) hétfőn ismertetett felmé-
réséből. 

Az EU gazdasági hangulatindexe 
(Economic Sentiment Indicator, ESI) az 
előző havihoz képest 1,8 ponttal, 95,6 
pontra, az euróövezetben pedig 2,4 pont-
tal, 96,4 pontra erősödött decemberben.  

Az EU legnagyobb nemzetgazdaságai 
közül Olaszországban 2,6 ponttal, Spa-
nyolországban és Németországban egya-

ránt 2,4 ponttal emelkedett, míg Hollan-
diában 1,1 ponttal, Franciaországban 
pedig 0,5 ponttal csökkent az ESI. 

A foglalkoztatási várakozások indexe 
(Employment Expectations Indicator, 
EEI) az EU-ban a novemberi 101,9 pont-
ról 102,4 pontra, az euróövezetben 102,7 
pontról 102,8 pontra javult. 

Az Európai Unióban a fogyasztói han-
gulatindex a novemberi mínusz 17,5 
pontról mínusz 16 pontra emelkedett,  
az euróövezetben mínusz 16,9 pontról 
mínusz 15 pontra erősödött december-
ben. 

Magyarországon decemberben az ESI 

97,6 pontra erősödött a novemberi 95,7 
pontról. A foglalkoztatási hangulatindex 
(EEI) 105,7 pontról 105,3 pontra esett. 
Az ipari mutató a novemberi mínusz 8,1 
pontról mínusz 6,8 pontra javult, a szol-
gáltatóipari pedig mínusz 10 pontról mí-
nusz 7,2 pontra erősödött decemberre.  

A fogyasztói hangulat is javult, mí-
nusz 29,8 pontról mínusz 29,2 pontra, a 
kiskereskedelem hangulati mutatója 
pedig mínusz 14,5 pontról mínusz 13 
pontra erősödött. Az építőipari han- 
gulatindex mínusz 16,8 pontra javult 
decemberben a novemberi mínusz 21,3 
pontról. (MTI)

Javult a gazdasági hangulat  
az EU-ban és az euróövezetben 

2024. január 9., kedd ___________________________________________ HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK ______________________________________________ NÉPÚJSÁG 3 

(Folytatás az 1. oldalról)



Az elmúlt év parlamenti mun-
kájának legfontosabb megva-
lósításait összegezte, valamint 
az elkövetkező időszak főbb 
kihívásairól számolt be hétfői 
sajtótájékoztatóján Csép Éva 
Andrea parlamenti képviselő, a 
képviselőház munkaügyi és 
szociális bizottságának alel-
nöke. Szó esett többek között 
az új nyugdíjtörvényről, az 
idén is folytatódó lombikprog-
ramról, valamint a szociális 
szolgáltatásokat nyújtó civil 
szervezeteknek juttatott ál-
lami támogatásról is. 

A megvalósításokról szólva a 
képviselő rámutatott, az az időszak, 
ameddig az RMDSZ kormányon 
volt, meghatározó volt a magyar 
közösségre nézve, hiszen ez idő 
alatt több olyan kezdeményezés 
született, ami az RMDSZ kormány-
zati szerepvállalásának köszönhető. 
A kismamák, kisgyerekes családok 
által egyik leggyakrabban felvetett 
probléma, a bölcsődék hiánya terén 
is előrelépés történt, hiszen a Cseke 
Attila vezette szaktárca égisze alatt 
elindult a bölcsődeépítési program, 
és a bölcsődék működési költségei-
nek a finanszírozását is sikerült 
megoldani, ami évek óta gondot je-
lentett az önkormányzatoknak. Az 
RMDSZ törvénymódosításának kö-
szönhetően a bölcsődék, akárcsak 
az óvodák és iskolák, fejkvóta alap-
ján kapnak állami támogatást, ami 
fedezi az ott dolgozó személyzet 
bérét, ezáltal tehát jókora terhet si-
került levenni az önkormányzatok 
válláról. A képviselő az Anghel Sa-
ligny programot is kiemelte, hiszen 
ennek köszönhetően az önkormány-
zatok útaszfaltozásra, víz-, szenny-
vízhálózat, gázhálózat kiépítésére 
hívhattak le támogatást. 

A százalékbeli emelés kevés 
A képviselő szerint a tavaly őszi 

parlamenti ülésszak legnagyobb ki-
hívása a nyugdíjtörvény volt. – A 
törvény kissé döcög. Tudni kell, 

hogy két hét állt a ren-
delkezésünkre, hogy 
egy olyan horderejű 
törvényt tárgyaljunk 
végig cikkelyenként, 
amely minden negye-
dik romániai személyt 
érint, hiszen az ország 
lakosságának egyne-
gyede nyugdíjas. Több 
módosító javaslatot ik-
tatott az RMDSZ, a 
legfontosabb szem-
pont az volt, hogy 
szem előtt tartsuk a 
kisnyugdíjasokat, hi-
szen a magyar közös-
ségben nagyon sokan 
rendelkeznek 2000 lej-
nél kisebb havi járan-
dósággal. 1,2 millió 
személy van Romániá-
ban, aki minimálnyug-
díjra jogosult, ami a mostani 
emeléssel 1281 lej lett. Amit az ér-
dekükben javasoltunk, de nem kap-
tunk rá támogatást, az a 13. nyugdíj 
bevezetése lett volna azoknak, akik-
nek a nyugdíja 2000 lej alatt van. A 
másik javaslatunk az volt, hogy 
szeptemberig, amíg újraszámítják a 
nyugdíjakat, egy 250 lejes plusz-
összeget biztosítsanak a kétezer lej-
nél kisebb nyugdíjjal rendelke- 
zőknek. Javasoltuk ugyanakkor, 
hogy emeljék meg a minimálnyug-
díj értékét 1500 lejre, hiszen látjuk, 
hogy mennyivel nőtt az alapélelmi-
szerek ára, a lakásfenntartási költ-
ségek, ellenben ezt sem sikerült 
elfogadtatni. A nyugdíj vásárlóere-
jének megőrzése a legfontosabb, hi-
szen a százalékbeli növekedés 
sokszor minimális pénzbeli emelke-
dést eredményez, a kisnyugdíjasnak 
a 13,8 százalékos emelés nem 
ugyanazt hozza, mint annak, aki na-
gyobb járandósággal rendelkezik, 
ezért szerettünk volna adott összegű 
támogatásokat, de nem sikerült el-
fogadtatni – tette szóvá Csép Éva 
Andrea. 

A képviselő megengedhetetlen-
nek nevezte, hogy a nyugdíjtörvény 
bünteti a gyermekeket vállaló édes-
anyákat, hiszen a gyereknevelési 

szabadság idejére mindössze 0,25 
nyugdíjpont jár nekik. Az RMDSZ 
egy nyugdíjpontot javasolt, ám a 
többség elvetette ezt, és 0,25 pontot 
szavaztak meg. 

Mindezek ellenére a szövetség 
megszavazta a törvényt, mivel az 
egyenlőtlenségeket részben felszá-
molja, ugyanakkor számos kedvező 
intézkedést is tartalmaz, például 
pluszpontokat biztosít ötévente 
azoknak, akik 25 évnél többet töl-
töttek a munkaerőpiacon. 

28 millió lej hiányzik 
A képviselő csalódottságának 

adott hangot amiatt, hogy nem sike-
rült a költségvetési törvényen mó-
dosítani a szociális szolgáltatók 
kedvezőbb finanszírozása érdeké-
ben, így az egyes civil szervezetek 
által felkarolt több mint háromezer 
rászoruló személy ellátása válik 
kétségessé. Olyan szociális szolgál-
tatásokról van szó, amit a Caritas, 
Diakónia és más civil szervezetek 
végeznek, és amelyekhez az állam 
a 34-es törvény alapján finanszíro-
zást biztosít, hiszen az állam felada-
tait vállalják át. – Havi 1000 lejt 
kapnak egy ellátott után azok a 
szervezetek, amelyek bentlakó 
rendszerben gondozzák az ellátotta-

kat, a gyerekotthonok, idősottho-
nok. A nappali foglalkoztatók, ott-
honi idősgondozás, szegénykonyha 
esetében havi 600 lej jár ellátottan-
ként. A szociális kifizetési ügynök-
ség bizonyos mutatók alapján 
megítél egy bizonyos pontszámot, a 
törvény értelmében a több mint hat-
van pontot szerző szervezetek jogo-
sultak a támogatásra. Sajnos idén 
csak 117 millió lej áll rendelke-
zésre, és 28 millió lej hiányzik még 
ahhoz, hogy az összes szervezet, 
amely hatvan pontnál többet ért el, 
megkapja a támogatást. Ez azt je-
lenti, hogy például az otthoni idős-
gondozásban pluszteher hárul a 
családokra, valamint a civil szolgál-
tatókra. Felháborító, hogy ezek a 
szociális szolgáltatók az állam fel-
adatát látják el, ennek ellenére kü-
lönféle pályázatok révén próbálnak 
pénzhez jutni, mert az állam ennyi-
vel nem hajlandó segíteni nekik – 
nehezményezte a képviselő.  

Lombikprogram állami  
támogatással 

A családokat támogató intézke-
dések között Csép Éva Andrea 
megemlítette a lombikprogramot, 
amelynek keretében az állam 3000 
euró támogatást nyújt a mesterséges 

megtermékenyítésre szoruló párok-
nak. Idénre 100 ezer lej van elkülö-
nítve a költségvetésben erre. Mint 
mondta, módosító javaslatot nyúj-
tott be, hogy további 150 ezer lejjel 
növeljék az összeget, de nem sike-
rült elfogadtatni.  

– A program nagy érdeklődésnek 
örvend, a 3000 eurós támogatásból 
ötezer lej a gyógyszerekre költhető, 
tízezer lej pedig magára az eljá-
rásra. A kezelések típusának függ-
vényében így az államtól kapott 
támogatás a költségek mintegy 70-
80 százalékát fedezi. Fontos, hogy 
segítsük a családalapítást, hiszen 
van, ahol 3000 euró meglétén 
múlik, hogy megszülethet-e a várva 
várt baba – hangsúlyozta. 

Az áldozatok nem kérik  
az elektronikus nyomkövetőt 

Csép Éva Andrea elégedetten 
nyugtázta, fogadóóráin is tapasz-
talja, hogy sok nő nagyobb biza-
lommal fordul hozzá és osztja meg 
a problémáit, teszi fel a kérdéseit 
egy nőnek.  

Az általa nemrég elindított Női 
jogvédő ügyelet révén is sokan kér-
tek segítséget, leggyakrabban csalá-
don belüli erőszak, válás, gyerek- 
elhelyezés, különféle jogosultsá-
gok, valamint az elvált szülők gye-
rekelidegenítés miatt fordulnak 
hozzá. Mint mondta, a családon be-
lüli erőszak felszámolása terén elő-
relépés az általa kezdeményezett 
törvénymódosítás, amelynek értel-
mében a távoltartási végzés érvé-
nyességét 6 hónapról egy évre 
hosszabbították meg, amennyiben 
az érintett kéri.  

Jó hír, hogy idéntől Brassó, Har-
gita, Kolozs és Kovászna megyék-
ben is gyakorlatba ültetik az 
elektronikus nyomkövető lábbilin-
csek használatát. Maros megyében 
2022 októberétől vannak használat-
ban, decemberben 18 volt felsze-
relve. A képviselő hangsúlyozta, az 
áldozatoknak meg kell érteniük, 
mennyire fontos, hogy éljenek 
ezzel, hiszen biztonságot jelent. 
Sajnos sok áldozat nem egyezik 
bele, mivel egy kis telefonszerű je-
ladó készüléket nekik is hordozniuk 
kell – az jelez, ha közeledik az ag-
resszor –, és idegenkednek tőle, 
mivel úgy érzik, ezáltal figyelik 
minden lépésüket.

Az elmúlt év parlamenti munkája 
A nyugdíjasok és a családok érdekében 
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Menyhárt Borbála

Csép Éva Andrea sajtótájékoztatója      Fotó: Karácsonyi Zsigmond

Évekre leállították a vasúti forgalmat Kolozsvár és Nagyvárad 
között január 8-tól a pálya korszerűsítése miatt. 

A román állami vasúttársaság (CFR) már december 10-én leállította a 
szerelvényeit a szóban forgó vonalon, a Budapestet a székelyföldi váro-
sokkal összekötő nemzetközi vonatokat pedig átirányította a biharkeresz-
tesi határátkelőtől a nyírábrányihoz.  

Január 7-ig két magán vasúttársaság, az Interregional Călători és a 
Transferoviar Călători még üzemeltetett járatokat Nagyvárad és Kolozs-
vár között, azonban január 8-tól a vasúti infrastruktúráért felelős CFR 
Infrastructura teljesen lezárta a Kolozs megyei Egeres és Kissebes közti 
pályaszakaszt. 

A vasúti személyszállítást végző CFR Călători korábban azt közölte, 
hogy január 8-tól vonatpótló buszokat üzemeltet majd a két megyeszék-
hely között, azonban ez egyelőre nem történt meg. 

Jelenleg napi két vonatpótló buszjárat közlekedik Nagyvárad és Ko-
lozsvár között, mindkettőt az Interregional Călători működteti. A cég nagy 
kerülővel üzemeltet egy közvetlen járatot is a két város között, Margittán, 
Zilahon és Désen keresztül, melynek a menetideje 8 óra.  

A Nagyvárad–Kolozsvár vasúti pályán az átlagos menetidő 3 óra volt. 
A kormány az uniós finanszírozású országos helyreállítási terv keretében 
szeretné korszerűsíteni és villamosítani a Kolozsvár és a román–magyar 
határ közötti több mint 166 kilométer hosszú vasúti pályát úgy, hogy azon 
160 kilométer/órás sebességgel haladhassanak a szerelvények. A beruhá-
zás becsült értéke 9,36 milliárd lej.  

A szállításügyi minisztérium 2022 novemberében írta alá a finanszíro-
zási szerződést a CFR SA-val, amely négy szakaszra osztotta a munkála-
tokat, és szakaszonként írt ki pályázatot. A nyertes cégcsoportoknak 42 
hónap alatt kell befejezniük a beruházást. (MTI)

Évekre leállították  
a vasúti forgalmat  

Kolozsvár és Nagyvárad között 
Az Infotrafic szerint Hargita, Kovászna, Má-
ramaros, Bákó, Botoşani, Brăila, Buzău, 
Gorj, Iaşi, Neamţ, Vaslui és Vrancea megyé-
ben sok helyen havazik. Több szakaszon hó 
borítja az úttestet, de a hókotrók dolgoznak 
a hó eltakarításán és az utak járhatóvá té-
telén – figyelmeztetett hétfő reggel a rend-
őrség közlekedési tájékoztató központja. Az 
Országos Meteorológiai Szolgálat (ANM) ja-
nuár 8. és 21. közötti időszakra vonatkozó 
előrejelzése szerint hideg idő és csapadék 
várható a következő két hétben ország-
szerte. 

A hétfői prognózis szerint Erdélyben a héten a 
nappali csúcsértékek regionális átlaga mínusz 3 fok 
körül alakul, éjszaka pedig fagyra lehet számítani, 

főleg január 9-én és 12-én, amikor helyenként mí-
nusz 13 fok is lehet. Ezt követően némileg enyhül az 
idő, a maximumok 2 Celsius-fok körül, a minimu-
mok mínusz 6 és mínusz 3 fok között alakulnak. 
Csapadék ma, kedden, majd 17. és 20. között vár-
ható. 

Máramarosban ezen a héten fagypont és mínusz 
2 fok között alakul a nappali csúcsértékek átlaga, 
majd 15-étől enyhül az idő, 2 fok körüli maximumok 
várhatók. Az éjszakák itt is fagyosak lesznek, ezen a 
héten mínusz 5, mínusz 10 fokig süllyed a hőmérők 
higanyszála, jövő héten mínusz 4 fokig hűl le a le-
vegő. Csapadékra hétfőn és kedden, majd január 16. 
és 21. között lehet számítani. 

A Bánságban és Körös-vidéken a vizsgált időszak 
első hetén 0-2 Celsius-fok körüli maximumok és mí-

nusz 8, mínusz 4 fok közötti 
minimumok várhatók. Jövő 
héten a nappali csúcsértékek át-
laga 2 és 6 fok, a minimumoké 
mínusz 5 és mínusz 2 fok kö-
zött alakul. Csapadékra ma, 
kedden, illetve 16. és 21. között 
van kilátás. 

A hegyekben is fagy lesz éj-
szaka és reggel, a csúcsértékek 
átlaga mínusz 8 és mínusz 2 
fok, a minimumoké mínusz 16 
és mínusz 8 fok között alakul 
ezen a héten. Jövő héten nap- 
pal mínusz 2, éjszaka mínusz 8 
fok körüli értékek várhatók. 
Csapadékra kedden és szerdán, 
majd január 16. után lehet szá-
mítani. (Agerpres) 

Téliesek az útviszonyok tizenkét megyében 

Fotó: Nagy Tibor (archív)



A Magyar Állami Népi Együt-
tes sikeres évet tudhat maga 
mögött. Bemutatók, turnék 
szerepelnek a palettán. Az el-
múlt évet Mihályi Gábor együt-
tesvezető foglalja össze. 

„Lehet, hogy dicsekvésnek tűnik, 
de mint általában, tavaly is kiváló 
és emlékezetes évet zárhattunk. Jól-
lehet nem ünnepeltünk kerek évfor-
dulót, s igazán különleges 
események sem történtek velünk, 
mégis egy művészeti együttes min-
dennapjainak számos fontos szeg-
mensére – bemutatók, felújítások, 
országon belüli és Kárpát-medencei 
turnék – szívesen emlékezünk. 

Felújítottuk a talán legkedvesebb 
előadásomat, a Hajnali holdat, ami 
az édesanyám élettörténete is egy-
ben. Utolsó éveit vele tölthettem, s 
szülém csak mesélte a végeláthatat-

lan történeteit, a magyar asszonyok 
sorsának momentumait. Több mint 
fél évtizede állítottam színpadra, de 
úgy tűnik, aktualitásából semmit sem 
veszített, a női léleknek, a nők élet-
ciklusainak lírai bemutatása. Azért is 
különleges ez az előadás, mert az 
együttes női tánckara gyakorlatilag 
végigtáncolja, verseli, énekli.  

Szeptemberben mutatta be az 
együttes a Nagyvárosi vándorok 
című tánckoncertjét. Különleges 
produkció: társulatunk az utolsó 
Magyarországon, ahol a cigányze-
nének még megvan a respektje. 
Ennek alapja, hogy kiváló cigány-
zenészek dolgoznak nálunk a zene-
karban. Vezetőjük, Radics Ferenc 
volt az előadás szerkesztője, s mint- 
egy természetes és szükségszerű fo-
lyamatként egyik tehetséges fiatal 
táncosomra, tanítványomra, Farkas 
Máté rendező-koreográfusra bíztam 
a színpadra állítást. A siker olyan-

nyira egyértelmű, hogy a 
következő, februári elő- 
adást is táblás ház mellett 
játsszuk.  

Fontos volt számunkra a 
Kárpát-medencei megjele-
nésünk, ennek szellemében 
novemberben egy hatelőa-
dásos turnén vettünk részt 
Erdélyben, javarészt Szé-
kelyföldön. Két előadással, 
a már említett Hajnali hold-
dal s a Kolozsvári piactéren 
produkcióval léptünk szín-
padra. Az is különlegessége 
volt ennek a vendégjáték-
nak, hogy akkor Sepsiszent-
györgyön rendezték meg a 
XXXIII. Népzene- és Nép-
tánctalálkozót, s ennek a jeles ese-
ménynek lehettünk díszvendége. 

Egy egzotikus utazást azért kie-
melnék, a társulat a Magyar rapszó-
dia című összeállításával – szintén 

mint díszvendég – a kínai Langfang 
Fesztiválon lépett fel két alkalom-
mal. Az ötmilliós ’kisváros’ mint- 
egy kétszáz kilométerre esik a fővá-
rostól. Szívet melengető volt, hogy 

a Selyemút Nemzetközi Központ 
mintegy kétezer fős nézőtere mind-
két alkalommal megtelt, s a közön-
ség hangos ovációval fogadta 
bemutatónkat. 

Egy fontos kezdeményezésünket 
is megemlíthetem. A drámapedagó-
giai nevelés keretében a döntően 
gimnazistákból álló fiatalokat szó-
líthattuk meg, akik talán nincsenek 
közel a hagyományos kultúrához, 
de nyitottak és érdeklődők, s ha 
megfelelő módszerekkel ismertet-
jük meg velük a mi sajátos néptánc-
világunkat, akkor ez megérintheti 
őket. Ehhez viszont szakembereket 
kellett bevonnunk, akikkel szoros 
munkakapcsolat alakult ki. Három-
lépcsős folyamat volt: az osztályok-
ban az együttes táncosai helyzeteket 
alakítottak ki a fiatalokkal, ami már 
rávezetett az előadásra. Ezt köve-
tően megnézték a Szarvasének című 
produkciót, majd egy utófeldolgozó 
beszélgetéssel mélyítettük el a látot-
tak élményét. 

Minden kedves olvasónknak és 
nézőnknek boldog új évet kívá-
nok!” 

Visszatekintő – újévköszöntő 
A Magyar Állami Népi Együttes egy éve 
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Január 1.: a béke világnapja 
Legyen béke, üzent az új év első napján Ferenc pápa. Le-

gyen béke Ukrajnában és a Szentföldön, Afrikában és Ázsi-
ában! – mondta a szentatya. De az imára kulcsolt kezek nem 
foghatják vissza a politikusok gyarmatosító gépezetét. A  
geopolitikai érdek felülírja a valós vagy színlelt vallásos 
buzgóságot. Legyen béke, kérjük mi is, a szomszédságunk-
ban dúló szláv testvérháború csapdájába szorult kárpátaljai 
testvéreinkre gondolva. Az idei év hozzon megnyugvást, 
tervezhető jövőt az értelmetlen öldöklés helyett! „Hallom a 
híreket, nézem a képeket, miért kell hogy így legyen, ó Is-
tenem, annyi a szenvedés, és a segítség kevés” – énekli közel 
egy évtizede a mostanában pellengérre állított énekesnő. 

Január 2.: légikatasztrófa Japánban  
A tokiói Haneda reptéren leszállás közben összeütközött 

egy A350-es utasszállító a kifutópályán tartózkodó kisgép-
pel. A japán légitársaság személyszállító gépe kigyúlt és 
porrá égett, de még mielőtt a tűz a teljes gépet elborította 
volna, a személyzetnek sikerült három vészkijáraton keresz-
tül szinte csodával határos módon a 367 utast és a 12 fős 
személyzetet evakuálnia. (Mindezt olyan körülmények kö-
zött, hogy a 8 vészkijárat több mint fele nem volt használ-
ható.) A repülési szakértők szerint ez annak volt köszönhető, 
hogy egy előző szörnyű katasztrófa (1985 augusztusában 
520 utast nem tudtak kimenteni az égő repülőből) után na-
gyon szigorú biztonsági előírásokat vezettek be. És termé-
szetesen a japán viselkedési kultúráról se feledkezzünk meg, 
amitől mi oly távol állunk. Bizonyíték rá, hogy a közelmúlt 
tragikus romániai tűzesetei elemzéseire milyen álszakértői 
hadat vonultatnak fel minden adásban a hírtelevíziók. A kis-
kapuk keresésében dobogósok vagyunk. 

Január 3.: indexre került Gérard Depardieu 
A svájci köztelevízió (RTS) megtiltotta, hogy olyan fil-

mek adásba kerüljenek, amelyben a híres francia színész fő-
szerepet játszik. A népszerű Asterix rajzfilmfigurának is 
hangot adó fenegyerek hírében álló 75 éves színészt több 
művésznő is szexuális zaklatással, erőszakkal vádolt meg, 
amit Depardieu cáfol. A svájci köztévé döntése érthető, 
ugyanis egy december elején sugárzott dokumentumfilm-
ben a színészóriás újfent bebizonyította nőgyűlölő, szexista 

magatartását. Ugyanakkor az ügy pikantériája, hogy első-
ként abban az országban tiltották be filmjeit, amely az eu-
rópai országok közül legkésőbb, 1971-ben adott szavazati 
jogot a nőknek.  

Január 4.: KAF búcsúztatása 
Játékos, szabad, tréfálkozó, utolérhetetlen műveltségű 

nagy gyereket, alakváltoztató időutazót, tündéri költőt kí-
sértünk végső nyughelyére a marosvásárhelyi református 
temetőben. Szóban és írásban özönlenek pályatársainak és 
olvasóinak görcsösen kapaszkodó megemlékezései, abban 
reménykedve, hogy ránk is ragad egy kis KAF-varázs. Mert 
Kovács András Ferenc – e rideg, okmányhűvös névnél 
mennyire találóbb a KAF – több volt mint költő. Mércét és 

reményt mutatott nekünk, hogy a mesterséges intelligencia 
érzelemmentes világában létezhet még humanizmus. Talá-
lóan fogalmazott egyik költőtárs búcsúbeszédében: „Bebi-
zonyította, hogy minden versbe való, ami fáj.” Most nincs, 
aki helyette leírja, hogy fáj ez a sok megkésett, az elhuny-
takat megillető ölelés. Ki kérdi meg, hogy eddig hol volta-
tok ti, aggódó barátaim? Hol volt ez a város, amely sem 
éltében, sem holtában nem tudta megbecsülni koszorús köl-
tőjét? Az év végi ünneplésben eltunyult megye- és város-
vezetők miért nem gondoltak egy nyilvános ravatalozásra, 
például a Kultúrpalota díszes előcsarnokában, ahol méltó 
módon búcsúzhatott volna tőle népes rajongótábora? De 
talán jobb is, hogy elmaradtak az önfényező politikusi szó-
noklatok, és a koncleső szittya kultúrhorda sem zavarta meg 
a közel háromszáz pályatárs, barát és irodalomkedvelő bú-
csúját. Csak a felhők mögül előbukkanó nap sugarai simo-
gatták bágyadtan a friss hantot.  

Január 5.: eltemették az euró kitalálóját 
Meghalt az „euró atyjaként” is ismert Jacques Delors. A 

közös valuta létrehozása mellett hozzá köthető az Európai 
Unió mai formájának a kialakítása is. Jelentős részt vállalt 
az egységes piac, a schengeni övezet, az Erasmus-progra-

mok, a közös mezőgazdasági politika kialakításában. Az 
Európai Bizottságot tíz éven át – 1985–1995 között – elnöki 
tisztségben irányító francia politikus temetésére az EU ve-
zetői mellett meghívást kaptak állam- és kormányfők, köz-
tük Orbán Viktor miniszterelnök is. Nem mindenki 
örvendett Orbán Viktor jelenlétének. Egy német zöldpárti 
európai parlamenti képviselő, Daneil Freund azt mondta: 
„Elég bizarr itt látni Orbán Viktort. Delors az Európai Unió 
építésének igazi óriása volt, viszont nagyon fura a jelenléte 
itt annak az embernek, aki talán a legtöbbet tett keresztbe 
az uniónak az elmúlt években.” A magyar miniszterelnök a 
közösségi médiában tisztelettel emlékezett meg Jacques De-
lors baloldali politikusról. Amint sajtónyilatkozatában is fel-
emlegette, már 1995-ben – amikor még fiatal liberális 
pártvezető volt és „amikor Macron, jelenlegi francia államfő 
még gyerek volt” – találkozott Delors-ral, az Országgyűlés 
európai integrációs ügyek állandó bizottságának elnöke-
ként.  

Január 6.: vízkereszt, avagy torlódás a határon 
A karácsonyi ünnepkör lezárását is jelenti a nyugati ke-

reszténység számára a napkeleti bölcsek ünnepe. Az orto-
doxok kereszteket dobálnak a jeges vízbe, amelyekért bátor 
férfiak versengenek, hogy partra hozzák, mások a szentelt 
vízért küzdenek meg. De ennél nagyobb tömörülés van a 
határátkelőknél. A Nyugat-Európában dolgozó vendégmun-
kások százezrei mennek vissza kenyeret és otthont adó új 
hazájukba. A megkérdezettek közül elvétve akad, aki visz-
szatelepülne. Jól vannak ők ott, csak a határátkelés lenne 
könnyebb. A schengeni délibábot bűvölő politikusok kép-
telenek megállítani az elvándorlást.  

Január 7.: Siculicidium és autonómia 
A székely ellenállást megtörni nem tudta 260 évvel ez-

előtt Európa akkori legerősebb birodalma, csak a lázadók 
lemészárlásával. A Madéfalván és Marosvásárhelyen tartott 
megemlékezés aktuálpolitikai felhangot kapott, mivel a 
román törvényhozás nemrég utasította el Székelyföld auto-
nómiastatútumát, sőt a tervezett közigazgatási reform a szé-
kely megyék megszüntetéséhez vezethet. A kérdés csak az, 
hogy mi, magyarok össze tudunk-e fogni az idei sorsdöntő 
választásokon, vagy menekülünk megint? Csak most nem 
Bukovinába, hanem a „romlott Nyugatra”. 

H e t i  h í r f e j t őH e t i  h í r f e j t ő   
– Karácsonyi Zsigmond rovata –

Dr. Csermák Zoltán

Mihályi Gábor                Fotó: Csibi Szilvia

Hajnali hold              Jelenet a Kolozsvári piactéren produkcióból                     Fotók: Dusa Gábor



Kedden ünnepli 103. születés-
napját Keleti Ágnes ötszörös 
olimpiai bajnok tornász, a 
Nemzet Sportolója, Magyar-
ország legtöbb olimpiai érem-
mel rendelkező női sporto- 
lója, aki a világ legidősebb 
élő, egyben a világ valaha élt 
legidősebb ötkarikás aranyér-
mese. 

Keleti Ágnes 2023. szeptember 
8-án került Tarics Sándor, a 2016-
ban 102 évesen és 241 naposan el-
hunyt vízilabdázó elé a legtovább 
élt olimpiai bajnokok listáján. 

Klein Ágnes néven született 
1921. január 9-én Budapesten, a 
család később Keletire magyarosí-
totta a nevét. Keleti Ágnes 1937-től 
a budapesti Vívó és Atlétikai Club-
ban, 1938-tól a Nemzeti Torna Egy-
letben sportolt. 1939-ben lett a 
válogatott tagja, első magyar baj-
nokságát 1940-ben nyerte, de zsidó 
származása miatt még abban az 
évben eltiltották mindennemű 
sporttevékenységtől. A második vi-
lágháború végét, a Magyarország 
1944. március 19-i német megszál-
lása utáni időszakot álnévre szóló 
hamis papírokkal Szalkszentmár-
tonban sikerült átvészelnie, ahol fu-
tással tartotta fenn állóképességét. 
Édesapja és több családtagja az 
auschwitzi koncentrációs táborban 
halt meg, édesanyját és testvérét a 
svéd diplomata, Raoul Wallenberg 
mentette ki Budapestről. 

A második világháború után a 
Budapesti Postás, 1950-től a TF 
DISZ, illetve TF Haladás, 1954 és 
1956 között a Budapesti Dózsa szí-
neiben szerepelt. Közben elvégezte 
a Testnevelési Főiskolát, amelynek 
tanára lett. 1947 és 1956 között kü-
lönböző szereken 46-szoros magyar 
bajnok, ebből tízszeres egyéni ösz-
szetett magyar bajnok, hétszeres 
csapatbajnok lett. Kivívta az örökös 
bajnoki címet, nála többször senki 
nem nyert tornászbajnokságot Ma-
gyarországon. 1949-ben a főiskolai 
világbajnokságon négy arany-, va-
lamint egy-egy ezüst- és bronzér-
met szerzett. Az 1954-es római 
világbajnokságon felemás korláton 

és a kéziszercsapattal is győzött, 
emellett még egy ezüst- és egy 
bronzérmet is gyűjtött. 

1948-ban kijutott a londoni olim-
piára, de a játékokon mégsem sze-
repelhetett, mert balszerencsés 
módon az utolsó edzések egyikén 
bokaszalag-szakadást szenvedett. 
Négy évvel később, a helsinki olim-
piai játékokon már megmutathatta, 
mire képes. Ekkor már harmincegy 
esztendős volt – a legtöbb tornász 
ennyi idősen már régen befejezte 
pályafutását. 

Helsinkiben műszabadgyakorla-
tával (ma: talaj) aranyérmet, össze-
tett csapatban ezüstérmet, felemás 
korláton és a kéziszercsapat tag- 
jaként bronzérmet szerzett. Pályafu-
tása csúcsára 1956-ban Melbourne-
ben ért fel: talajon megvédte címét, 
aranyat nyert gerendán, felemás 
korláton és a Bodó Andrea, Keleti 
Ágnes, Kertész Alíz, Korondi Mar-
git, Köteles Erzsébet, Tass Olga 
összeállítású kéziszercsapat tagja-
ként, egyéni összetettben és csapat-
ban ezüstérmet szerzett. Ő lett a 
játékok legeredményesebb verseny-
zője, egyben a legidősebb tor-
násznő, aki aranyérmet tudott 
szerezni. 

Keleti Ágnes tíz olimpiai érmé-
vel és öt aranyérmével minden  
idők legeredményesebb magyar 
sportolóinak rangsorában Gerevich 
Aladár (10/7) mögött a második, 
egyben ő a legtöbb olimpiai érem-

mel rendelkező magyar női sportoló 
és a legeredményesebb magyar tor-
násznő. 

A melbourne-i olimpiáról nem 
tért haza. 1957-ben Izraelben tele-
pedett le, egy ottani magyarhoz 
ment férjhez, két fia született. A 
rendszerváltás után ment haza elő-
ször. Meghatározó szerepet vállalt 
az izraeli tornasport megteremtésé-
ben, 1958 és 1980 között az izraeli 
válogatott szövetségi kapitánya 
volt, eközben ő készítette fel az 
olasz válogatottat az 1960-as olim-
piára. 1957 és 1980 között az izraeli 
Testnevelési Főiskola (Wingate in-
tézet) torna tanszékének vezető ta-
nára volt.  

Legfőbb feladatának az iskolai 
testnevelés fejlesztését tekintette, s 
ennek érdekében a tanárképzés ma-
gasabb színvonalának megteremté-
sét tűzte ki célul. 1983 és 1988 
között a Maccabi Tel-Aviv, majd a 
Ráánai Torna Klub tornaszakosz-
tályának edzőjeként tevékenyke-
dett. Nemzetközi bíróként is 
dolgozott, csak 75 évesen válasz-
totta a nyugdíjas életformát. 

1949-ben a Magyar Köztársasági 
Sportérdemérem arany fokozatát, 
1951-ben a Magyar Népköztársa-
sági Érdemrend V. fokozatát és a 
Magyar Népköztársaság kiváló 
sportolója címet, 1954-ben a Ma-
gyar Népköztársaság Érdemes 
Sportolója címet kapta. 1981-től a 
Zsidó Sporthírességek Csarnokának 
(International Jewish Sports Hall of 
Fame) tagja. 1995-ben MOB Olim-
piai aranygyűrűt kapott, 2002-ben a 

Nemzetközi Torna Szövetség (FIG) 
beválasztotta a Hírességek Csarno-
kának (Hall of Fame) tagjai közé, 
2003-ban MOB Érdeméremmel 
tüntették ki, 2004-ben megkapta a 
Nemzet Sportolója címet. 2005-ben 
megörökítette kéznyomát és aláírá-
sát a Magyar Sportcsillagok Falán, 
2008-ban bekerült a Magyar Tor-
nasport Halhatatlanjai közé, 2011-
ben Magyar Tornasportért Díjat, 
Elnöki Érdemérmet és MOB em-
lékplakettet, 2015-ben Prima Pri-
missima díjat, 2019-ben Pro Urbe 
Budapest Díjat kapott. 2017-ben 
megkapta Izrael legrangosabb ki-
tüntetését, az Izrael díjat, 2020-ban 
Újpest díszpolgára lett. Az 1991-
ben életre hívott, húsztagú Halhatat-
lanok Klubjának tagja. 2022-ben 
megkapta a Magyar Érdemrend  
középkeresztje a csillaggal kitünte-
tést. 

Mozgalmas életútjára a 2002-ben 
megjelent Egy olimpiai bajnok 
három élete című könyvében emlé-
kezett vissza. Tavalyelőtt jelent meg 
az életéről szóló Keleti 100 „Mert 
szeretek élni” című könyv, amely-
ben 36 korábbi sporttársa nyilatko-
zik itthonról és külföldről, a jeles 
évfordulóra emlékbélyeg is készült. 
Tavaly Aki legyőzte az időt – Keleti 
Ágnes címmel portré-dokumentum-
filmet mutattak be életéről. 

Keleti Ágnes életfilozófiáját így 
fogalmazta meg: „Az ember érzi, 
mi esik jól neki, és csak olyan dol-
gokat csináljon, amiket szeret. Az a 
legfontosabb a világon, hogy az 
ember szeressen”. (MTI)
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Keleti Ágnes 103 éves  

Szimbolikusan Október 7. térnek  
nevezték át a Dohány utcai zsinagóga 

előtti Herzl Tivadar teret
Jelképesen Október 7. térnek nevezték 
át a budapesti Dohány utcai zsinagóga 
előtti Herzl Tivadar teret két hétre a Ha-
mász terroristái által Izraelben elköve-
tett támadás áldozatainak emlékére 
vasárnap. A megemlékezést és a tér át-
nevezését a Magyarországi Zsidó Hit-
községek Szövetsége (Mazsihisz) és a 
Budapesti Zsidó Hitközség (BZSH) a fő-
városi önkormányzattal és Erzsébetvá-
ros önkormányzatával közösen szervez- 
te. 

A rendezvényen Jákov Hadasz-Handelsz-
man, Izrael magyarországi nagykövete köszö-
netét fejezte ki a tér szimbolikus átnevezéséért 
és a szolidaritásért. Jelképesnek nevezte a tér át-
nevezését azért is, mert – mint mondta – itt szü-
letett Herzl Tivadar, Izrael állam megálmodója, 
és az október 7-e terrortámadás elkövetői ezt az 
álmot akarták elpusztítani. 

Úgy folytatta: a terroristák zsidó emberek 
mellett arabokat, keresztényeket, sőt Afrikából 
érkezett mezőgazdasági tanulmányokat folytató 
diákokat is meggyilkoltak. 

Ez a támadás nemcsak Izrael állam, hanem a 
civilizációnk ellen irányult – jelentette ki a 
nagykövet. 

Grósz Andor, a Mazsihisz elnöke arról be-
szélt: október 7. azt jelenti Izraelnek és a  
diaszpórának, mint amit szeptember 11. jelent 
az Egyesült Államoknak. Hozzátette: mind- 
két cselekményt fanatikus iszlamisták követték 
el.  

A Mazsihisz elnöke elítélte a Hamász melletti 
szolidaritási akciókat, hangsúlyozva, hogy az 
események miatt a világban újra „fellángolt az 
Izrael-ellenességbe csomagolt antiszemitizmus 
parazsa”. 

Niedermüller Péter  VII. kerületi polgármes-
ter szerint az, ami október 7-én történt, a máso-
dik világháború utáni egyik legborzalmasabb 
tömeggyilkosság volt, és hosszú évekre sebet 
ejtett Izraelen.  

A Hamász terrortámadásának semmi köze 
sincs a palesztin néphez és annak szabadságá-
hoz – emelte ki.  

A polgármester együttérzését fejezte ki Izrael 
állammal és az áldozatok családjával. Kará-
csony Gergely, Budapest főpolgármestere azt 
mondta, hogy Budapesten nincs helye az erő-
szakot legitimáló, relativizáló tüntetéseknek. Ha 
van valami, amiben a kormány és az ellenzék 
egyetért, az ez – tette hozzá.  

A főpolgármester a budapestiek nevében szo-
lidaritását fejezte ki, mint 
mondta, „osztozunk az iz-
raeli nép fájdalmában”. 
Herzl Tivadarra utalva ki-
tért arra, hogy Izrael 
állam létrehozásának gon-
dolata „Budapestről szár-
mazik”. Követeljük a 
túszok azonnali szabadon 
engedését, és követeljük, 
hogy a Hamász hagyjon 
fel az erőszakos cselek-
ményeivel – hangoztatta a 
főpolgármester. 

Frölich Róbert orszá-
gos főrabbi a túszok szen-
vedéseire hívta fel a 
hallgatóság figyelmét. 
Úgy fogalmazott, „nincs 
szó arra”, milyen szenve-
déseket élhetnek át a tú-
szok, ha még életben 
vannak. (MTI)

Butler is szerepel az Így neveld  
a sárkányodat játékfilmben 

Gerard Butler is szerepel az Így neveld 
a sárkányodat című animációs film 
nyomán készülő játékfilmben – szá-
molt be róla a The Hollywood Reporter. 

A színész Pléhpofa szerepét játssza majd, 
akinek az animációs filmben a hangját kölcsö-
nözte. Mason Thames Hablatyként, Nico Par-
ker pedig Astridként jelenik meg a film- 
vásznon. A Universal filmstúdió 2025 júniu-
sára tűzte ki a film bemutatóját. 

A DreamWorks animációs műhelyében, 
Dean DeBlois és Chris Sanders rendezésében 
született Így neveld a sárkányodat Cressida 
Cowell könyvei nyomán készült, és egy viking 
fiú és sárkánya történetét mesélte el. Az ani-
mációs filmből három epizód készült 2010 és 
2019 között, amelyek világszerte több mint 1,6 
milliárd dolláros jegybevételt hoztak. 

Az élő szereplőkkel újraforgatott film a  
Marc Platt produkciós cég égisze alatt, az Uni-
versal részéről Lexi Barta felügyeletével való-
sul meg. (MTI) 
 
 

Megkezdték a szombat óta barlangban 
rekedt csoport kimentését  

Szlovéniában  
Hétfőn megkezdték annak az öt embernek a kimentését a délnyugat-
szlovéniai Krizna-barlangból (Krizna jama), akik még szombaton estek 
fogságába a hirtelen lezúduló eső és a megemelkedett vízszint miatt – 
közölte Srecko Sestan, a szlovén polgári védelem parancsnoka.  

Sestan a sajtónak elmondta: az öt bajba jutott ember nincs veszélyben, a szombaton 
megkezdett előzetes mentési művelet során a búvárok minden alapvetően szükséges 
dologgal ellátták őket.  

A barlangon belül még időben egy biztonságos helyre vonultak, amelyet az ilyen 
vészhelyzetekre alakítottak ki a bejárattól 2400 méter távolságra. Fűtött sátorban van-
nak, egy sziklán, tíz méterrel a vízszint felett. Van ennivalójuk, meleg ruhájuk és fák-
lyájuk, a barlangkutató csoport legfrissebb jelentései szerint az állapotuk stabil – 
hangsúlyozta a parancsnok. 

A háromtagú család – két felnőtt és egy nagykorú gyerek –, valamint a két túrave-
zető szombaton reggel indultak útnak, de nem tértek vissza a megadott időpontban, 
ezért riasztották a mentőszolgálatokat.  

A Krizna-barlang csak csónakkal látogatható, mivel keresztülfolyik rajta a Bloscica 
folyó. Miután a heves esőzések miatt megemelkedett a vízszint, már nem tudtak visz-
szatérni a bejárathoz. A kimentésükhöz meg kellett várni, hogy a vízszint valamelyest 
leapadjon, de így is maradtak részek, amelyeket vélhetően úszva kell megtenniük.  

A Krizna-barlang a világ negyedik legnagyobb barlangrendszere, több mint 8 ki-
lométer hosszú. Negyvenöt smaragdzöld színű föld alatti tavat rejt magában, és bár 
nyitott a turisták számára, csak vezetett túrákra van lehetőség benne. (MTI)

Jákov Hadasz-Handelszman izraeli nagykövet beszédet mond a Dohány utcai zsinagóga 
előtti Herzl Tivadar téren, amelyet két hétre jelképesen Október 7. térnek neveztek át a 
Hamász terroristái által Izraelben elkövetett támadás áldozatainak emlékére  

Fotó: MTI/Lakatos Péter 

Keleti Ágnes 2021-ben, 100 évesen             
Fotó: Róth Tamás/Wikipedia

Fotó: Wikipedia Gordon Correll Flickr 
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Sima győzelemmel zárta a csoportkört a magyar csapat 
A magyar női vízilabda-válogatott a papírformának megfelelően 

simán, 17-2-re nyert a horvát csapat ellen az Eindhovenben zajló 
Európa-bajnokságon, így első győzelmével az A csoport harmadik 
helyén zárt. 

Azt már előzetesen tudni lehetett, hogy a két csapat nincs azonos 
szinten, a magyarok nagy fölényben vízilabdáztak, a horvátoknak 
azonos létszámban nem volt esélyük veszélyes akciót kialakítani. 
Az első negyedet 5-1-re nyerték a magyarok, akiknek a kapuját a 
negyed közepétől – először a tornán – Neszmély Boglárka védte, 
miután Magyari Aldát le kellett cserélni. Ráadásul Gurisatti Gréta 
szemsérülés miatt harcképtelenné vált (lásd a keretes anyagunkat). 

A második negyedben már fél tucat magyar gól született, miköz-
ben a horvátok nem tudtak túljárni a fiatal magyar hálóőr eszén. 

A fordulást követően az adriaiak megtörték több mint másfél ne-
gyeden át tartó gólcsendjüket, ráadásul hátul többször is jól blok-
koltak. A magyarok öt és fél perc után Tiba révén találtak be először 
ebben a játékrészben, amelyet Garda duplájával azért újra megnyer-
tek. 

A záró nyolc percre újra gól nélkül maradtak a horvátok, a vége 
17-2 lett. 

Az első divízióból az első két helyezett közvetlenül a negyed-
döntőbe jutott, a harmadik és negyedik pedig a nyolc közé jutásért 
játszott tegnap, lapzárta után. Mihók Attila és Cseh Sándor együt-

tese a cseh csapattal találkozott, és ha nyert, akkor az olasz együt-
tessel csatázik az elődöntőért. 

A tornán egy olimpiai kvótát osztanak ki, a holland és a vb-dön-
tős spanyol válogatottnak már biztos a párizsi részvétele, így ezt a 
két csapatot leszámítva a legjobb szerez ötkarikás indulási jogot.

Szalai Gábor  
a svájci labdarúgó-
élvonalba igazolt 
 
A svájci élvonalbeli Lausanne-Sport labda-

rúgócsapatában folytatja pályafutását a Kecs-
keméti TE (KTE) védője, Szalai Gábor. 

A svájci együttes kifizette a magyar klub 
saját nevelésű védő szerződésében szereplő ki-
vásárlási árat. „Gáborral 2028 nyaráig szóló 
szerződést kötött a klub, amely jelentős anyagi 
áldozatot vállalt a megszerzéséért” – mondta 
az M1 televíziónak a játékos ügynöke. Pau-
noch Péter hozzátette: Szalaiért több ajánlat is 
érkezett, az észak-amerikai bajnokságból több 
csapat is érdeklődött, ő azonban szeretett 
volna olyan erős nyugat-európai bajnokságba 
igazolni, ahol egy lépcsőfokot előre lépve ál-
landó játéklehetőséghez jut, így töretlen ma-
radhat a fejlődése. 

„A svájci klub a Manchester United új társ-
tulajdonosa, Jim Ratcliffe érdekeltségébe tar-
tozik, és olyan nevelőegyesület, amely egy-két 
év után igyekszik topbajnokságokba értékesí-
teni a játékosait” – fogalmazott. 

Az ügynök hozzátette, a kecskemétiek 
„rendkívül korrekt hozzáállásának” is köszön-
hetően alig másfél nap alatt megszületett a 
megállapodás, játékosa pedig már új csapata 
Barcelona melletti edzőtáborában van, ahol a 
tegnapi felkészülési mérkőzésen akár be is 
mutatkozhatott. 

A 23 éves Szalai 2019-ben, még az NB III-
ban debütált a Kecskemétben, azóta 127 tét-
mérkőzésen lépett pályára klubja színeiben, 
ezeken 22 gólt szerzett. Marco Rossi szövet-
ségi kapitány tavaly nyáron hívta be először a 
magyar válogatott keretébe, s bár még nem de-
bütált, azóta egyszer sem hiányzott a névsor-
ból. 

A lausanne-i együttes 18 forduló után a 10. 
helyen áll a 12 csapatos svájci bajnokságban.

A tízszeres román oldalkosa-
ras gyorsasági motoros baj-
nok, a most 68 éves Tóth 
Attila bátyjával, a 70 éves 
Gyulával – aki nyolcszoros 
aranyérmes – kategóriájuk-
ban Románia legjobbjai vol-
tak 1978 és 1987 között a házi 
gyártmányú motorjaikkal – 
versenytársaik nem kis meg-
lepetésére. A marosvásárhelyi 
gyorsasági motorozás egykori 
kiválóságai jelenleg Székes- 
fehérváron laknak családos-
tul: Attila, aki egy osztálytalál-
kozó alkalmából látogatott 
haza, és így tudtunk beszél-
getni, karosszéria-lakatosként 
dolgozik és veterán autókat 
restaurál. 

– Milyen emlékei vannak a siker-
korszakukról? 

– Akkoriban hagyományuk volt 
a gyorsasági motorversenyeknek 
Romániában, de még a moto- 
krossz-versenyeknek is, sokan jár-
tak ki drukkolni és megnézni a fu-
tamokat. A szüleimmel és a csalá- 
dommal a Kogălniceanu utcában 
laktunk, így minden körben láthat-
tuk szurkolni őket. Én 1978 és 1989 
között tízszer értem fel a csúcsra, 
Gyuszi 1978 és 1987 között nyolc-
szor nyert bajnoki címet az oldal- 
kosaras kategóriában. 1987-ben 
Gyuszkó családostul kivándorolt 
Németországba, így a következő 
két évben az öcsénkkel, Ferkóval 
folytattam a motorozást, 1988–
1989 között így ő is kétszeres 
román bajnok lett. 1989-ben csalá-
dostul kitelepedtem Magyaror-
szágra, így abban az évben néhány 
versenyről lemaradva csak másodi-
kok lettünk az országos összetett-
ben. A sorozatban öt országos 

bajnoki első helyünk után bátyám-
mal megkaptuk a sportmesteri 
címet is, amelyet elvileg már három 
év után megadott akkoriban a 
román szövetség. Sikereinknek kö-
szönhetően sok ismerősünk és ba-
rátunk volt, sokan szerettek volna 
megismerkedni velünk, akár tanulni 
tőlünk. A nézőközönség, a barátok 
és a család elismerése mindig segí-
tett, hogy a nehézségeket feledjük. 

– Kik segítették önöket? 
– Sok segítséget kaptunk a klub-

tól és a szakszervezettől, de a csa-
lád támogatása és segítsége nélkül 
biztosan nem jutottunk volna odáig, 
ahová eljutottunk. Nem mellékes, 
hogy édesapánknak, Tóth Gyulá-
nak saját műhelye volt, ahol a mun-
kák oroszlánrészét végeztük. Nem 
tudom, mennyire köztudott, de mi 
három motorral versenyeztünk a tíz 
év alatt, és mind a hármat – a ter-
vezéstől a kivitelezésig szinte min-
dent – saját kezűleg mi készítettük: 
a műhelymunkákat és az esztergá-
lást otthon végeztük, a modellezés-
ben és öntésben az apósom, 
Tömösvári István nyújtott segítsé-

get. Sógorom, Tömösvári László 
akkoriban a szintén népszerű Pop 
Floriannal motokrosszozott. 

– Mivel magyarázza, hogy a 
rendszerváltás után a Marosvásár-
helyen addig nagyon népszerű 
gyorsasági motorozás gyorsan teret 
vesztett és hanyatlásnak indult? 

– Szerintem ebben nagy szerepe 
volt annak, hogy a sportolók kitele-
pedtek külföldre, így sok versenyző 
eltűnt a romániai csapatokból. Fel-
tételezem, hogy a klubok sem fek-
tettek be sok energiát és pénzt az 
újabb tehetségek felkutatásába, tá-
mogatásába. Öcsémtől hallottam 
néhány aktuális információt a ma-
rosvásárhelyi motorsportról, emel-
lett a világhálónak köszönhetően 
több egykori versenytársammal is 
tartom a kapcsolatot.  

– Mikor, milyen okból kifolyólag 
kerültek ki önök Magyarországra?  

– Gyerekeimnek jobb és remény-
telibb jövőt akartam, ezért teleped-
tem ki Magyarországra, így azóta 
Székesfehérváron lakunk. Bátyám, 
Gyuszkó, 1987-ben disszidált Né-
metországba családostul, szintén 

hasonló okokból kifolyólag. Azóta 
Augsburgban élt, de tavaly felesé-
gével Székesfehérvárra költözött. 

– Miután kitelepedtek, folytatták-
e a gyorsasági motorozást? 

– Abba kellett hagyjuk, mert 
távol kerültünk egymástól. Újra 
kellett kezdjük az életünket, és 
ehhez biztosítani kellett a feltétele-
ket, ami csak sok munkával volt le-
hetséges. Magyarországon a mai 
napig nincs akkora népszerűsége az 
oldalkocsis motorversenyeknek, 
mint volt akkoriban errefelé. Fiam, 
Attila egy ideig versenyszerűen 
motokrosszozott, de mivel a tanu-
lást fontosabbnak gondolta, a fő- 
iskola megkezdése után abba-
hagyta. 

– Jelenleg mivel foglalkozik Tóth 
Attila? 

– Amióta Magyarországra köl-
töztünk, karosszéria-lakatosként 
dolgoztam nyugdíjazásomig, de né-
hány éve elkezdtem veterán autókat 
restaurálni, és azóta ezzel is foglal-
kozom. A motorsporthoz annyi kö-
tődésem van, hogy a környékbeli 
motokrosszosokat segítem a mun-

kámmal, és a motorjaik kipufogóit 
szoktam javítani. 

– A család? 
– Feleségemmel, Évával 42 éve 

vagyunk házasok. Van egy lányunk, 
Enikő és egy fiunk, Attila. Enikő 
2014-ben Dominik, 2019-ben Le-
vente kisunokánkkal örvendeztetett 
meg, a fiaméknál 2015-ben szüle-
tett meg a kis Lilien, Martin pedig 
6 éves. Dominik imádja az autókat, 
motorokat. Lányom és fiam a győri 
egyetemen szereztek menedzseri, 
illetve gépészmérnöki diplomát, ők 
a szakmájukban dolgoznak. Gyulá-
nak egy lánya van, Gabriella, aki 17 
éve ment férjhez, nekik a 14 éves 
Julia és a 17 éves Leah unokájuk a 
büszkeségük. Egyébként Gabriella 
és férje fogtechnikusok, Németor-
szágban tanultak és dolgoztak egy 
ideig, jelenleg Temesváron egy la-
bort vezetnek. Ferenc testvérünk 
Marosvásárhelyen maradt, és ott is 
dolgozik. Az unokáimat tanítottam 
motorozni kisebb-nagyobb sikerrel: 
Dominik inkább kosarazik, Lilien 
focizik, a kicsik pedig még csak ba-
rátkoznak a motorokkal. 

– Mit várnak a jövőtől? 
– Legfőképpen egészséget és 

boldogságot… 

Czimbalmos Ferenc Attila

Saját kezűleg készített motorokkal nyerték a bajnokságokat 

Tóth Gyula (b) és Attila a saját készítésű motorjukkal                     Fotó: Tóth Attila gyűjteménye

Marosvásárhelyen nagy népszerűségnek örvendtek a gyorsasági motorversenyek  
Fotó: Tóth Attila gyűjteménye

Rybanska Natasa (j) és a horvát Jelena Butic a női vízilabda-Európa-bajnokság A cso-
portjának harmadik fordulójában játszott Magyarország – Horvátország mérkőzésen 
az eindhoveni Pieter van den Hoogenband uszodában 2024. január 7-én.  

Fotó: MTI/Szigetváry Zsolt

Eredményjelző 
Női Európa-bajnokság (Eindhoven), csoportkör, 3. forduló: 
* A csoport: Magyarország – Horvátország 17-2 (5-1, 6-0,  

3-1, 3-0), Hollandia – Görögország 15-10. A végeredmény: 1. 
Hollandia 9 pont, 2. Görögország 6, 3. Magyarország 3, 4. Hor-
vátország 0. 

* B csoport: Franciaország – Izrael 16-8, Spanyolország – 
Olaszország 14-8. A végeredmény: 1. Spanyolország 9 pont, 2. 
Olaszország 6, 3. Franciaország 3, 4. Izrael 0. 

Románia egy meccset nyert 
Egyetlen meccset sikerült megnyernie a román női vízilabda-

válogatottnak az Európa-bajnokság második értékcsoportjában. 
A törököket  múlta felül az alakulat vasárnap 9-7-re, előtte a 
szerbektől és a csehektől is kikapott, így a 13-16. helyért játsz-
hat. 

Durva horvátok: Gurisattit kórházba szállították,  
Magyarit is le kellett cserélni 

Szemsérüléssel kórházba szállították Gurisatti Grétát, a ma-
gyar női vízilabda-válogatott játékosát. Mihók Attila társ szö-
vetségi kapitány szerint súlyosabb is lehet a sérülés, mint azt 
elsőre gondolták. „Azt terveztük, hogy megnyerjük ezt a mér-
kőzést, de azt nem, hogy játékost fogunk veszíteni rajta. Grétát 
kórházba kellett szállítani, és úgy láttam, hogy súlyosabb a 
szemsérülése. A horvát center egyszerűen belekapott a szemébe, 
mindenre kiállítást adnak, itt meg most kiverjük egymás szemét, 
nem bánnám, ha nem így lenne” – mondta a szakember a talál-
kozót követően. 

Az összecsapás elején a magyarok első számú kapusát, Ma-
gyari Aldát is le kellett cserélni, miután fejbe lőtték, és megsérült 
a szája, a hálóőr azonban már jól van. „Ő már vissza is tudott 
volna menni, de mindenképpen szerettem volna, ha ezen a  
meccsen Neszmély Boglárka is véd, ő pedig remekül szállt  
be a meccsbe” – jegyezte meg a kapitány.



Már megszokott jelenség, hogy 
az Apple-lel kapcsolatos hírek kap-
ják a legnagyobb szerepet a szaksaj-
tóban. Arról a vállalatról van szó, 
amelyik kevés alkalommal él a rek-
lámozás lehetőségével, pedig 
anyagi forrás egészen biztosan ke-
rülne rá. De miért is fizetne hirde-
tésekért, amikor a globális sajtó 
szinte folyamatosan azt tárgyalja, 
hogy milyen fejlemények, pletykák 
vagy éppen bejelentések vannak az 
almás vállalat háza táján?! Hogy 
mivel érdemelte ki ezt a státuszt az 
Apple? Azzal, hogy úgy lett a Föld 
legértékesebb vállalata, hogy köz-
ben megosztja az embereket. Míg 
egyes cégekkel talán semlegesek 
vagyunk, addig az Apple esetében 
két út létezik: az emberek vagy utál-
ják, vagy imádják. Utóbbi táboráról 
nem kell magyarázni, hogy miért 
követi a techóriással kapcsolatos hí-
reket, előbbi esetében viszont szük-
ség lehet némi magyarázatra. Azok, 
akik váltig állítják, hogy ők biza 
soha nem fognak Apple-terméket 
vásárolni, kíváncsiak arra, hogy 
megint milyen, számukra rossz, 
nem megfelelő koncepcióval, újí-
tással állt elő a vállalat. Nem fogják 
megvásárolni, viszont megkeresik 
rajta azt a pontot, amibe bele lehet 
kötni. Tény, hogy az Apple sem tö-
kéletes, korántsem, így nem olyan 
nehéz megtalálni a hibát, aminek 
kapcsán aztán kialakulhat a kultu-
rált vagy kevésbé kulturált vita a fa-
natikusokkal. Bármelyik megköze- 
lítést nézzük, be kell ismerni: az 
Apple-lel kapcsolatos hírek képesek 
felkelteni az emberek figyelmét. 
Ékes bizonyíték erre, hogy az idei 
év második napján már meg is je-
lent az amerikai sajtóban több olyan 
elemzés, amely azt taglalja, hogy 
mire is lehet számítani az almás 
cégtől 2024-ben. Ezekből szemel-
gettünk mi is! 

A különböző írásokban fellelhető 
információk nagy része megegye-
zik, és mindegyik arra enged követ-
keztetni, hogy az Apple számos új 
terméken dolgozik – vagy már el is 
készült velük –, amelyeket az idén 

fog leleplezni. Az egyik ilyen az 
M3-as processzorral szerelt Mac 
Mini. Az M3-as processzor a Mac-
Book Pro szériában, valamint a 24 
hüvelykes iMacben debütált 2023 
októberében, és nagyon hamar 
lázba hozta azokat, akik a technoló-
giai iparág iránt érdeklődnek. Míg 
az M2 inkább csak egyfajta ráncfel-
varrása volt az M1-nek, addig az 
M3 esetében az Apple ténylegesen 
egy sokkal erősebb és hatékonyabb 
processzort tudott letenni az asz-
talra. Az imént említett két gép után 
pedig a Mac Mini is megkaphatja 
ezt a lapkát, legalábbis erről szá-
molt be a Bloomberg újságírója, 
Mark Gurman, aki nagyon közeli 
forrásnak számít. Bejegyzésében 
arról számolt be, hogy egy fejlesztői 
kódban találtak egy ismeretlen 
„15,12” elnevezésű Mac gépre 
utaló információt. A kódból azt is 
sikerült kiolvasni, hogy a kérdéses 
számítógép egy 8 magos procesz-
szorral, egy 10 magos grafikai egy-
séggel, valamint 24 GB RAM-mal 
rendelkezik. Ezen specifikációk, il-
letve az M1-es és M2-es procesz-
szorral szerelt Mac Minik tanúsága 
szerint a homályban lévő számító-
gép szinte biztosan a következő ge-
nerációja lesz a Mac Mininek. Nem 
mellesleg Mark Gurman volt az az 
elemző, aki még novemberben arról 
számolt be, hogy jön az M3-as pro-
cesszorral szerelt Mac Mini, azon-
ban erre 2024 végéig várni kell, és 
mivel már zajlanak a tesztelések, az 
sem teljesen kizárt, hogy tévedett az 
elemző, és közelebb lehetünk a be-
mutatáshoz, talán még a nyári 
WWDC előtt piacra dobják az új-
donságot. 

És ha már a számítógépeknél tar-
tunk, sok MacBook-felhasználó 
számára is van egy jó hírünk, 
ugyanis az értesülések szerint már-
cius körül már megjelenhet az M3-
as processzorral szerelt 13 és 15 
hüvelykes MacBook Air. Viszont 
ebben az esetben nem kell egyből a 
boltba szaladjanak azok, akik jelen-
leg M2-es chippel szerelt laptopot 
használnak, ugyanis az Air új válto-

zatában előreláthatólag ugyanannyi 
CPU és GPU mag lesz, mint az 
elődjében. Azonban azt is hozzá 
kell tenni, hogy az M3-as procesz-
szor három nanométeres technoló-
giájának köszönhetően 
mindenképpen teljesítmény- és ha-
tékonyságjavulás várható. Szintén a 
MacBook Airnél maradva van rossz 
hír is. Az évek óta rebesgetett 
OLED-kijelzős modell aligha fog 
az idén megérkezni, ennek a beve-
zetésére még több mint három évet 
várni kell, úgy hírlik, csak 2027-ben 
fogja piacra dobni az Apple. Pedig 
már az Air is egy magasabb ársáv-
ban helyezkedik el, ahol nem túlzott 
igény egy, a jelenleginél jobb ki-
jelző. 

Van viszont olyan termék, amely 
a híresztelések szerint idén meg-
kapja az OLED-kijelzőt, méghozzá 
az iPad Pro 11 és 12,9 hüvelykes 
változata. Elméletileg ennek sincs 
már messze a piaci bevezetése, a 

tervek szerint márciusban már meg 
is érkezik. Ross Young kijelzőe-
lemző arról számolt be, hogy várha-
tóan a Samsung és az LG fogja 
szállítani azokat az OLED-panele-
ket, amelyek az iPadekbe fognak 
kerülni. Viszont ebben a tekintetben 
sincs öröm üröm nélkül, mivel az 
OLED egy lényegesen drágább 
technológia még napjainkban is, 
mint az eddig használt, így ez min-
den bizonnyal az iPad Prók árcédu-
láján is vissza fog köszönni. Egyes 
értesülések szerint a panelek be-
szerzése akár kétszer annyiba is ke-
rülhet az Apple számára, mint 
eddig, ennek a költségét pedig a fo-
gyasztókra fogják hárítani. Az árral 
kapcsolatos pletykák arról szólnak, 
hogy a kisebbik Pro modell kb. 
1500 dollárról, míg a nagyobb kb. 
1800 dollárról fog indulni. Termé-
szetesen mindez az Egyesült Álla-
mokban – Európában, így Romá- 
niában is ennél jelentősen maga-
sabb árra lehet számítani. A tapasz-
talat azt mutatja, hogy össze- 
hasonlításban 10-20%-kal maga-
sabbak nálunk az árak, mint Ameri-
kában, ami a szállítási költségeknek 
és a vámnak tudható be. 

Szintén a táblagépeknél maradva, 

ezekhez megvásárolható lesz – 
pluszpénzért – a Magic Keyboard 
felfrissített változata. Ez a tervek 
szerint nagyobb trackpadet is tartal-
mazni fog, és még inkább eltörli a 
határt az iPad és a MacBook között. 
Itt már tényleg csak az a kérdés, 
hogy aki ekkora összeget kifizet 
egy táblagépre, és ahhoz még vásá-
rol szintén nem csekély összegért 

egy trackpaddel ellátott billentyűze-
tet, miért nem vesz inkább ugyan-
annyiért vagy esetenként kevesebb 
pénzért egy laptopot? Igen, egy 
MacBookban nincs érintőkijelző, 
vannak viszont más hasznos funk-
ciók, amelyek egy iPadben nincse-
nek. Steve Jobs, amikor bemutatta 
az Apple táblagépének az első ge-
nerációját, akkor külön kiemelte, 
hogy mindössze egy ujjal tökélete-
sen lehet használni. Ezzel szemben 
mostanra azt tapasztaljuk, hogy na-
gyot fordult a termék körül a világ, 
persze nemcsak a világ, hanem a 
felhasználói igények is változtak, de 
nem kizárt, hogy ennek a túlzott ci-
comázásnak az eredménye, hogy az 
iPadek eladási adatai évről évre ala-
csonyabb számot mutatnak. 

Az iPad Pro mellett az iPad Air 
is kap frissítést és új méretet. Az 
előreláthatólag szintén márciusban 
debütáló iPad Air 10,9 és 12,9 hü-
velykes változatban jelenik meg. A 
nagyobb méret újdonságnak számít, 
alighanem az Apple olyasmit ter-
vez, mint a MacBookok esetében, 
azaz változatosságot biztosít a kijel-
zőméreteket illetően, és egy megfi-
zethetőbb alternatívát kínál, mert 
abban már most biztosak lehetünk, 

hogy a nagyobb iPad Air nem fog 
annyiba kerülni, mint a nagyobb 
iPad Pro. 

Hangtechnika terén is lesz újdon-
ság, ugyanis minden bizonnyal az 
idén fog megérkezni az Apple fej-
hallgatójának, az AirPods Maxnak 
a második generációja, amely az új 
színek mellett USB-C csatlakozót is 
fel fog vonultatni. Továbbá új gesz-
tusvezérléseket kap, azonban ezek 
nem lesznek feltétlenül újdonságok, 
csupa olyan dologról van szó, amit 
az Apple már bevezetett az AirPods 
Pro 2-ben. Ami pedig a fülhallgató 
Pro változatának harmadik generá-
cióját illeti, arra még alighanem 
várni kell 2025-ig, annak ellenére 
is, hogy sokan úgy vélték, hogy már 
az idén megérkezhet. Az almás vál-
lalat minden bizonnyal még sze-
retne egy kis profitot kihúzni az 
ősszel frissített második generáció-
ból, még akkor is, ha a frissítés csak 
annyiban állt, hogy leváltották a 
Lightning csatlakozót USB-C-re. 

Van egy meglepetés is. Ha min-
den igaz, visszatérhet egy olyan ter-
mék, amelyet már sokan leírtak: az 
Apple TV. Ming-Chi Kuo Apple-
elemző szerint az új változat gyor-
sabb processzorral, de a jelenlegivel 
megegyező kialakítással érkezhet. 
Jó hír, hogy az elemző szerint a vál-
lalat célja az árak csökkentése. 
Ezzel egy időben az Apple egy in-
telligens kijelzőt is fejleszt, amely 
otthoni központként képes lenne vi-
deóhívások lebonyolítására, vala-
mint HomeKit eszközök vezér- 
lésére. Emellett szintén tervben van 
egy olyan termék is, amely képes 
lenne kombinálni az Apple TV-t, a 
HomePod névre keresztelt intelli-
gens hangszórót és a FaceTime ka-
merát. Nem kizárt, hogy mindez 
még az idén megérkezik. 

Ami viszont egészen biztosan a 
legnagyobb port kavarja, az az 
Apple okosszemüvege, a Vison Pro, 
ami szintén márciusban érkezhet 
meg az Egyesült Államokba. A 
kombináltvalóság-szemüveg sokak 
fantáziáját megmozgatja, hiszen 
sokkal többre lesz képes, mint a je-
lenleg kapható VR headsetek, ezzel 
együtt viszont az ára sem lesz ala-
csony. Kár lenne most találgatá-
sokba bocsátkozni, érdemes 
megvárni a tavaszt, lássuk, mi sül ki 
ebből a projektből, és mire lesz 
használható a gyakorlatban az 
Apple Vision Pro. 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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Mire lehet számítani az Apple-től 2024-ben? 

Mac Mini – a kialakítás aligha fog változni az M3-as processzor bevezetésével  
Forrás: The Verge

A 11 és a 12,9 hüvelykes iPad Pro           Forrás: MacWorld

Apple AirPods Max,                  Forrás: Apple



Kaján Tibor karikatúrája az egyik 
kedvencem. A háttérben egy-egy 
várkastély, az előtérben két csörgő-
sipkás bohóc áll. Az egyik kérdezi a 
másiktól: „Nálatok mennyit fizetnek 
egy bukfencért?” Szelíd utalás arra, 
hogy Kádár János idejében is mű-
ködtek még a hűbéri szokások: a 
művészeket és egyéb szemfény-
vesztőket a főurak fizették, teljesít-
ménybérben: a duplaszaltóért 
nagyobb pénz járt. Sztálinnak és 
Ceau elvtársnak is megvoltak a ked-
venceik, a nyalnokokat finom fala-
tokkal kecsegtették, de Szolzsenyi- 
cinnek és Mircea Dinescunak csak 
víz és száraz kenyér dukált. Volt, aki 
összekapta magát, és valamilyen 
módon jelezte, hogy csak muszájból 
muzsikál a Nagyvezér zenekarában. 
Hirtelenjében Kányádi Sándort em-
líteném, aki 1987. júl. 14-én kelte-
zett nyilatkozata szerint kilépett a 
Román Írószövetségből. Az ese-
ményt nem az Előre közölte, hanem 
a Nyugaton megjelenő Nemzetőr 
(1987. okt.). A bukaresti rendszer el-
hallgatta a témát, így nem lett füstje 
az akciónak.  

A gengszterváltás után kissé meg-
rendült az írók és művészek megbe-
csülése, nyilván azért, mert 
megváltozott az udvari bohocók stá-
tusa. Budapesten átszervezték a ’til-
tás–tűrés–támogatás’ korábbi 
rendszerét, és megnyesegették a 

kulturális éhenkórászok támogatá-
sát. Nehéz volt új szempontokat ta-
lálni az érdemesek és érdemtelenek 
csapatainak felállításához, már csak 
azért is, mert nincsenek objektív 
módszerek az írói teljesítmények 
mérésére. A tintanyalók esetében 
nincsenek másodpercek, gólok vagy 
karátok, a mostani értékelési mód-
szerek távol állnak a tökéletestől. A 
krízis több vihart kavart, lapok szűn-
tek meg, s a két gigantikus pesti 
könyvkiadó (meg a csíkszeredai 
dúsgazdag szponzor) sajátos csődje 
sem tett jót a szakma hírnevének. 
Ám a siserahad nem apad, havon-
ként bukkan föl egy-egy újabb ’te-
hetség’ (de inkább csak kedvenc), és 
a támogatásért folyamodók serege is 
állandónak látszik. A főúri mecéná-
sok helyébe lépő kormányzatok 
pedig nem az íróknak tetsző módon 
osztják a mannát. – A múlt heti írá-
somban idéztem a Látó főszerkesz-
tőjét: „Az nem érdekli őket, hogy 
miről beszélnek a művészek, azt 
nem is értik, annyit tudnak, hogy kár 
pénzt adni rá.”  

Khm, én nem vitatnám az adako-
zók (= szponzorok, mecénások, kor-
mányok) szigorításait, mert annak 
idején megtanultam, hogy ’hol a he-
lyem’. Amikor az írói alapítvány al-
kalmazottja voltam, akkor havonta 
becsöngettem az egyik szponzor-
hoz, hogy – számla ellenében – át-
vegyem a folyóiratnak szánt 
támogatást. Egy alkalommal a tit-

kárnő megkért, hogy lépjek be a fő-
nökhöz, aki röviden elmondta, hogy 
megérti a gazdám fokozódó igényeit 
(= mohóságát), de az ő cége nem 
százas bankjegyeket nyomtat, 
hanem lejenként rakja össze azt a 
hasznot, amiből előbb a saját embe- 
reit kell kifizetnie, s mi csak akkor 
kapunk, ha marad. (Vesd össze: a 
prímás osztja a napi bevételt, min-
denki kap, csak a cimbalmos nem. 
Nekem nem jár? – kérdezi. Jár, csak 
nem jut – szólt a válasz.) 

A konc elosztásának szappanope-
rája új epizóddal gazdagodott. A 
444.hu hírportál 2023. okt. 31-én 
adta hírül: „Indoklás és fellebbezési 
lehetőség nélkül teljesen megszün-
teti a Szépírók Társaságának támo-
gatását a 2024-es évre a Nemzeti 
Kulturális Alap Szépirodalmi Kollé-
giuma”. Az ebből fakadó egyik hát-
rány: a társaság bel- és külföldi 
szerzői „önképviseleti lehetőség 
nélkül maradnak”. Szerintem: ha te-
hetség, ihlet, tinta és papír van, 
akkor már lehet dolgozni; de mi az 
ördög lehet az „önképviseleti lehe-
tőség”, s miért baj, ha nincs? Nem 
hinném, hogy valaha is megértem az 
egyletesdi esszenciáját, de talán 
jobb is így; elég, ha csak ők tudják, 
hogy miért fontos a gittrágás. 

A gengszterváltás előtt más volt a 
helyzet: az írószövetségi tagság tár-
sadalmi rangot jelentett. Az 1945–
1989 között fungáló Magyar Írók 
Szövetsége „szakmai, érdekvédelmi 

és társadalmi szervezet”-ként hatá-
rozta meg magát, de ez csak arra 
volt jó, hogy eltakarja a lényeget. 
Megpróbálom összefoglalni a mun-
kájukat: Kádár János idejében csak 
a kebelbeli elvtársak lehettek tagok, 
s csak őket ajnározta a rendszer. Ha-
vonként pártgyűléseket tartottak, 
ahol megdicsérték a jókat és meg-
dorgálták azokat, akik nem a közös-
ségért éltek-haltak, hanem öncélú 
irodalmat műveltek. Az élmunkások 
az arisztokratáktól elvett kasté-
lyokba telepített üdülőkben pihen-
hették ki az alkotás fáradalmait, s 
talpnyalástól pállott nyelvüket tokaji 
borral öntözgették. Díjakat is osztot-
tak az arra érdemeseknek, a kritiku-
sokat pedig azért tartották, hogy 
tartsák a nyájon a szemüket, szűrjék 
ki a fekete bárányokat, mert mi 
dolog az, hogy a dolgozó tömegek 
pénzén ellenzéki (értsd: szabadság-
szerető) firkászokat etessenek-itas-
sanak.  

A gengszterváltás után – a pesti 
írószövetség mellett – újabb társasá-
gok alakultak (talán az ’alternatív 
sokszínűség’ jegyében?). A Fiatal 
Írók Szövetsége (FISz) – még sze-
rencse, hogy nem Fiatal Alkotók 
Szövetsége lett –, nyilván a serdült 
korosztályt pátyolgatta, s mikor 
őszülni kezdtek, akkor új klubot kel-
lett alapítaniuk. Az öregedő fiatalok 
1997-ben hívták életre a Szépírók 
Társaságát (SzT), amely a „korszerű 
irodalomszemlélet, hatékony érdek-
képviselet és demokratikus kultúr-
politika fóruma”-ként tisztelte 
önmagát. (Azt mégsem írhatták, 

hogy ők a mindenkori ellenzék, 
mert akkor startból elrúgták volna 
maguk alól az aranyborjút.) Így is 
sikerült összegyűjteniük valami 
négyszáz tagot: költőket, drámaíró-
kat, irodalomtörténészeket, kritiku-
sokat, fordítókat és irodalom- 
szervezőket. (Az irodalomszervező 
olyan, mint filmiparban a producer: 
írni nem tud, tehetsége a pénz fel-
hajtásában merül ki.) 

Most, hogy elzárták a pénzcsapot, 
a Szépírók Társasága azt írta közle-
ményében, hogy „a döntést nehezen 
tudja másként értelmezni, mint 
egyértelmű és nyílt politikai táma-
dásként, elhallgattatási szándék-
ként”. Ha korábbi analógiákat 
idézve próbálom megfejteni e rébu-
szos fogalmazást, akkor úgy tűnik: 
a Társaság a hatalomnak nem tetsző 
stílusban alkot és gyarapít. Ha a Ma-
gyar Írószövetség az egyik szekér-
tábor, akkor a Szépírók Társasága a 
másik. S hogy a Hatalom tudata ne 
hasadozzék, hát csak az édest fogja 
támogatni, a mostoha csak korpát 
kap.  

Száz és száz szubkulturális kol-
duscsapat alakult már a hazában, 
amely adományokból tartja fenn 
magát, így az SzT is reményked-
het… Még az is elfordulhat, hogy 
visszatérnek a hajdani idők: az író-
kat a vagyonos réteg adja ismét, 
akik csak szórakozásból ’szépírnak’. 
A József Attilához mérhető költők 
megélnek majd, mert náluk van a te-
hetség, s a szamizdat irodalom min-
dig kapósabb, mint a hatalom 
szolgáinak muszájízű makulatúrái.

Kuszálik Péter  

Szponzorok és mecénások  

Mozga Gábort nevezték ki a 
MOL Románia új ügyvezető 
igazgatójának 2024. január  
1-től. Ene Camelia 17 év után 
december 31-én befejezte 
MOL-os pályafutását, karrier-
jét a MOL-on kívül folytatja.  

„Az elkövetkező időszak mér-
földkövet jelent a MOL Románia 
növekedési útján. Szolgáltatásain-
kat úgy fejlesztjük, hogy ügyfeleink 
folyamatosan változó igényeinek 
megfeleljenek, és olyan technikai 
megoldásokat integrálunk, amelyek 
által személyre szabottabb ügyfélél-
ményt biztosíthatunk. Alkalmazko-
dóképesek, innovatívak maradunk, 
és megőrizzünk ügyfélközpontú 
hozzáállásunkat annak érdekében, 
hogy fenntartsuk a MOL egyedi, 
megkülönböztetett márkaidentitá-
sát. Örömömre szolgál, hogy a 
MOL Románia elkötelezett csapatát 
ebben a fejlődési szakaszban vezet-
hetem. 

Camelia munkája alapvető fon-
tosságú volt a vállalat eddigi növe-
kedésében. Őszintén hálás vagyok 
az elhivatottságáért, és további sok 
sikert kívánok neki” – mondta 
Mozga Gábor, a MOL Románia ügyvezető 
igazgatója. 

Mozga Gábor kiterjedt tapasztalattal ren-
delkező szakember, különös tekintettel az 
értékesítési és működési stratégiák kidolgo-
zásának és kivitelezésének területére. 2019-
ben csatlakozott a vállalathoz, azóta 
vezetőként a MOL-csoport kiskereskedelmi 
és értékesítési osztályának 9 országot érintő 
fejlesztéséért és irányításáért felelt.  

Az elmúlt évben Lengyelországban irá-
nyította a MOL-csoport eddigi legnagyobb 
kiskereskedelmi akvizíciójának az integrá-
cióját, a „Lotos” hálózat „MOL Polskává” 
történő átalakítását. Közgazdasági egyetemi 
végzettséggel rendelkezik, jelentős tapasz-
talatokat szerzett kereskedelmi és pénzügyi 
területeken. Több mint két évtizeden át dol-
gozott nagy FMCG vállalatok igazgatótaná-
csaiban. (A MOL Románia közleménye) 

2024. január 1-től Mozga Gábor  
a MOL Románia ügyvezető igazgatója 

Bor, mámor, szerelem –  
vadonatúj romantikus tévésorozat  

a Dunán 

Mozga Gábor Forrás: MOL Románia

21 bevetésen a hegyimentők  
A Maros Megyei Barlangi- és Hegyimentő Szolgálat csapata a téli vakációban összesen 

21 bevetésen vett részt, és 27 bajba jutott turistán segített.  
Ebben az időszakban 23-an kértek telefonon tájékoztatást a hegyimentőktől az egyes 

turistaútvonalakról, illetve a sízési lehetőségekről. 

Szenvedély, intrika, 
rivalizálás, és egy 
mindent elsöprő sze-
relem lebilincselő tör-
ténete várja január 
23-tól hétköznap es-
ténként a nézőket 
20.45-től a Dunán. 
Magyar televíziós 
csatornán először lát-
ható a Bor, mámor, 
szerelem című szlo-
vák sorozat.  

A hagyományos ér-
tékekre épült széria a 
romantika mellett erős 
drámai történeteket is 
kínál a közelmúlt 
közép-európai viszo-
nyai között.  

A Szlovákia festői 
borvidékén játszódó 
széria két versengő, 
egymást gyűlölő bor-
termelő családról 
szól. A történet szerint 
Stanislav Rozner sike-
res borászatot alapí-
tott, míg korábbi 
barátja és kollégája, 
Ivan Dolinsky anyagi 
gondokkal küzd, és 
úgy dönt, hogy eladja 
a borászatát. A csalá-
dok történetében régi 
titok lappang: Ivan 
meggyőződése, hogy Stanislav Rozner a 
család minden gondjának okozója. A két csa-
lád közötti versengés és gyűlölet ellenére 
Martin, Rozner fia és Nina, Ivan lánya egy-
másba szeretnek. Szerelmük azonban erő-
sebb, mint a leküzdhetetlennek látszó családi 
viszály, a sorozatos intrikák és bonyodal-
mak.  

Az első epizód tartalmából 
Martin, Stanislav fia a városba érkezik, 

Nina viszont figyelmetlenül a kocsija elé lép. 
Nina édesanyjáról elnevezett szőlőjén dol-

gozik, amiből a legjobb bort szeretné elké-
szíteni, amikor Zoli papa megállapítja, nem 
hiányzik belőle más, csak a szerelem íze.  

Kulisszatitkok 
A széria készítésének utolsó simításairól 

a szinkronstúdióból külön kiadásban számol 
be a Duna hétfőn 21.35-től. A műsorban a 
színészek azt is elárulták: az egyes hangokat 
ugyan külön-külön veszik fel, de előfordul, 
hogy a képernyő előtt ragadnak, hogy meg-
nézzék, milyen izgalmakat rejt az egész rész.  
(MTVA Sajtó- és Marketingiroda) 
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A 2023–2024-es tanév rendje sze-
rint a további szünidők beosztása a 
következő: 

*egy hét február 12. és március 3. 
között, a megyei tanfelügyelőségek 
döntése szerint; 

*április 27-től május 7-ig; 
* június 22-től szeptember 8-ig. 
A nappali tagozat 12. osztályos és 

az esti tagozat 13. osztályos diákjai 
34 hetet járnak iskolába, számukra 
június 7-én fejeződik be a tanítás. A 
nyolcadik osztályosoknak 35 tanítási 
hetük lesz, esetükben június 14-én ér 
véget a tanév. A szakiskolás diákok-
nak a tanítás időtartama 37 hét, a 
tanév számukra június 28-án fejező-
dik be. 

Az Iskola másként hetet és a zöld-
hetet április 26-ig kell megszervezni 
eltérő modulokban, az erre szánt, 
egyenként ötnapos időszakról a tan-
intézmények döntenek.  
Ajánlások a légúti fertőzések  
megelőzésére 

Ajánlásokat tett közzé az egész-
ségügyi minisztérium hétfőn a taní-
tás újrakezdése alkalmából az 
influenza és más vírusos betegségek 
megelőzése, illetve terjedésük féke-
zése érdekében. 

A szaktárca közleményében hang-
súlyozták, hogy az alapvető higiéniai 
szabályok betartásával és az osztály-
termek tisztán tartásával, megfelelő 
szellőztetésével elejét lehet venni a 
hideg évszakban gyakoribb légúti 
fertőzéseknek. 

A szakemberek javasolják a gya-
kori kézmosást, kézfertőtlenítést (ét-
kezés előtt, mosdóhasználat után, 
köhögést/tüsszentést követően vagy 
valahányszor szükséges), ugyanak-
kor hangsúlyozzák, hogy köhögés-
kor, tüsszentéskor a könyökhajlatot 
vagy egy tiszta zsebkendőt kell hasz-
nálni, és utóbbit azonnal el kell 
dobni. 

Ajánlott továbbá az osztálytermek 
gyakori és legalább 10 percen át tartó 
szellőztetése, a felületek tisztán tar-
tása és fertőtlenítése; ugyanakkor ke-
rülni kell a személyes tárgyak 
kölcsönadását, cseréjét. 

A légutakat megtámadó vírusfer-
tőzések terjedésének fékezése érde-
kében rendszeresen fel kell hívni a 
szülők figyelmét, hogy ha ilyen be-
tegségekre utaló tüneteket észlelnek, 
ne küldjék a gyermeket iskolába.  

A tanítóknak, tanároknak azt  
javasolják, hogy minden reggel ala-
posan szemrevételezzék az osztályt, 
és szűrjék ki azokat a tanulókat,  
akik szemmel láthatóan nincsenek 
jól (lázrózsás az arcuk, köhög- 
nek stb.). Ezeket a gyerekeket el kell 
különíteni, és értesíteni kell a szülő-
ket. 

A minisztérium javasolja továbbá 
a tanulók és az oktatási intézmények-
ben dolgozók influenza elleni beol-
tását, valamint a kézhigiéniai 
termékek (folyékony szappan, fertőt-
lenítőszerek és papírtörülközők) biz-
tosítását. (Agerpres)

Véget ért a téli vakáció, hétfőn 
újra elkezdődött a tanítás 

Az Óbudai Egyetem folytatja adománygyűjtését a székelyud-
varhelyi károsultak megsegítésére – közölte az oktatási intéz-
mény hétfőn az MTI-vel. 

Kovács Leventét, az egyetem rektorát idézve a közleményben azt írták, 
hogy a decemberben felajánlott 5 millió forint mellé további kétmillió forint 
gyűlt eddig össze a székelyudvarhelyi Tamási Áron Gimnázium kollégiu-
mában történt súlyos baleset áldozatainak, családtagjainak, illetve az épület 
helyreállítási költségeinek támogatására. 

A gyűjtést tovább folytatják, a pénzügyi segítség pedig kiegészül az egye-
tem oktatóinak és hallgatóinak a helyreállítási munkákban való aktív rész-
vételével. 

Az adományszámlára az egyetem mintegy ötven munkatársa 700 ezer fo-
rintot utalt, de érkezett felajánlás külsős magánszemélyektől, cégektől és 
egy alapítványtól további mintegy 1,3 millió forint értékben – tájékoztatott 
a rektor. 

Az Óbudai Egyetem rektora bízik benne, hogy az ismételt felhívásuk 
eredményeként további összegekkel tudják támogatni a tragédia áldozatait, 
az érintett családokat és a munkálatok megkezdését. 

A pénzügyi segítségnyújtás mellett a hallgatók helyszíni részvételével to-
vábbi támogatást is szervez az egyetem. A Bánki Donát Gépész és Bizton-
ságtechnikai Mérnöki Kar humanitárius műveletek menedzserképzésének 
szakmai tapasztalataira, valamint az Ybl Miklós Építéstudományi Kar ok-
tatóira és hallgatóira az összeomlott kollégium újjáépítésének előkészüle-
teiben számíthatnak a székelyudvarhelyiek – olvasható a közleményben.  

A gyűjtéshez utalással a 10300002-13268139-00174902 számlaszámon 
„OE – Adomány” megjelöléssel lehet csatlakozni. (MTI) 

Adománygyűjtés a székelyudvar-
helyi károsultak megsegítésére 

Fotó: Vajda György 

– Az olvasóknak, az utazóközönségnek mit kell 
tudnia erről?  

– A városi tömegközlekedés korszerűsítéséről van 
szó. A projekt magába foglalja egy központi diszpé-
cserszolgálat és irányítóközpont kiépítését. Ez a köz-
pont egy másik projekthez is szervesen kapcsolódik, 
ami a közlekedés és a tömegközlekedés intelligens 
irányítását teszi lehetővé. A diszpécserszolgálat, il-
letve irányítóközpont követni fogja az összes jelző-
lámpát, az összes útkereszteződést.  

– Mi újat hoz az utasok számára?  
– Egyik fontos része a jegyértékesítés korszerűsí-

tése, ami lehetővé teszi, hogy teljes mértékben kiik-
tassuk a szokványos jegyárusítást. Az új rendszer 
üzembe helyezésével egy alkalmazáson keresztül vá-
sárolhatnak jegyet a vásárhelyiek, az autóbuszokon 
készpénzmentes értékesítési pontok (POS-terminá-
lok) vannak, amelyeket már felszereltek, de még nin-
csenek beüzemelve. Ezek úgy fognak működni, mint 
más európai városokban: az utas odaérinti a bank-
kártyáját vagy a telefonját, a készülék leveszi a jegy 
értékét, majd az utas visszajelzést kap arról, hogy 
megvásárolta a jegyet. Az autóbuszokon a rendszer 
számolja az utasokat, s amennyiben azt érzékeli, 
hogy nem vásároltak vagy nem érvényesítettek any-
nyian jegyet, mint ahányan a járművön tartózkod-
nak, automatikusan jelzi, és ez látható a központban 
is. Az ellenőrök ennek alapján ki tudnak szállni az 
adott autóbuszhoz.  
141 elektronikus kijelző, ötven  
jegyautomata 

– Új buszmegállók, kijelzők és jegyautomaták van-
nak a városban… 

– A projekt a buszmegállók teljes korszerűsítését 
is tartalmazza. A Marosvásárhelyen található 141 
megállónak a fele fedett várakozóhellyel lesz ellátva, 
ezek nagy része fel is van szerelve. Ahol helyszűke 
miatt nem lehetett várakozóhelyet elhelyezni, ott egy 
totemoszlop fogja jelölni a megállót. Minden egyes 
buszmegállóban lesz egy elektronikus panel, ami 
jelzi, hol van a várt autóbusz, és mennyi idő múlva 
ér a megállóba. Ezenkívül a város különböző részein 
50 jegyautomatát szerelnek fel, ebből 20-at el is he-
lyeztek.  

A jegyautomaták készpénzes és bankkártyás fize-
tési lehetőséget biztosítanak az utasoknak. Illetve, 
egy bizonyos ideig a hagyományos módszer is mű-
ködik, és a sofőrtől is lehet jegyet vásárolni. Igyek-
szünk tájékoztatni az utazóközönséget, hogy hogyan 
kell majd jegyet venni a jegyautomatából és az au-
tóbuszokon levő érintős egységektől, mert idővel ki 
szeretnénk iktatni a kézi jegyértékesítést. 

– Mikor lesz funkcionális a rendszer, mikor üze-
melik be a kijelzőket és a jegyautomatákat?  

– A buszmegállók és a jegyautomaták beüzeme-
lése egyelőre nem történik meg, a közüzemi szolgál-
tatóknak is el kell végezniük a feladatukat, hiszen 
minden megállóba áramot kell vezetni, az automa-
tákat és a kijelzőket állandó áramforrással és inter-
netkapcsolattal kell ellátni. Tehát a szolgálatók 
munkálataira is várunk. Ezek nem végezhetők el a 
téli időjárás miatt. Kiemelem, hogy törvényes elő-
írásoknak teszünk eleget, amikor a téli időjárás miatt 
bizonyos munkálatokat leállítunk, ugyanis bizonyos 
hőmérsékleti értékek alatt tilos azokat végezni. 

Azokra a teendőkre fókuszálunk, amelyek nem 
függenek ettől az előírástól.  

Párhuzamosan kártyás és hagyományos  
jegyárusítás a buszokon  

– Mikortól működik az autóbuszokon a kártyás fi-
zetőrendszer?  

– Leghamarabb ez a szolgáltatás fog elin-
dulni. Erre valószínűleg márciusban kerül 
sor. Egyelőre arra a szolgáltatóra várunk, 
amely az adatkommunikációt biztosítja. A 
készülékek a központi adatrendszerrel kom-
munikálnak, és azonnali adatközlésre képe-
sek. A rendszer azt is nyilvántartja, hogy az 
adott autóbuszban egy bizonyos napon egy 
bizonyos időpontban hányan ültek, hányan 
szálltak fel és le. Ezek az adatok a későbbi-
ekben információkkal szolgálnak, hogy a 
közszállítási szakemberek megállapítsák, me-
lyik vonalon érdemes járatot sűríteni vagy rit-
kítani. Másrészt a rendszer teljesen 
transzparens, 100 százalékban biztosítja, 
hogy a bevétellel se történhessen visszaélés.  

A nyugdíjasok új műanyag kártyát 
kapnak 

– Hogyan történik a nyugdíjasbérletek ér-
vényesítése? 

– A marosvásárhelyi nyugdíjasok továbbra 
is ingyenesen utazhatnak a városi buszokon. 
A bérleteiket ki fogjuk cserélni, ez nem fog a 
nyugdíjasoknak pénzbe kerülni. Hogy ho-
gyan fog megtörténni, még egyeztetések tár-

gyát képezi a város és a közszállítási vállalat között. 
Keressük a legoptimálisabb megoldást. Több tízezer 
nyugdíjasnak papíralapú bérlete van, ezeket a lehető 
legrövidebb időn belül ki kell cserélnünk. Az új uta-
zási kártyák plasztikból készültek, chippel vannak 
ellátva. 

Valószínűleg lesz egy időszak, amikor a nyugdí-
jasok a régi bérleteket is használhatják, addig, amíg 
ezek cseréjére sor nem kerül.  

A diákok esetében is meg kell találnunk a megol-
dást, hogy több tízezer bérletet minél előbb ki tud-
junk cserélni. Tudni kell, hogy sem a nyugdíja- 
soknak, sem a diákoknak nem hivatalból jár a bérlet, 
hanem annak, aki ezt igényli. Ha ez nem lenne, 
akkor automatikusan ki lehetne cserélni a bérlete- 
ket. Arra kell törekednünk, hogy az igénylésnek 
kellő keretet tudjunk teremteni. Az idősek esetében 
az online mellett biztosítanunk kell a személyes ügy-
intézést is.  

A zöld tető árnyékol és „port fog” 
– A városlakók furcsállják, hogy a buszmegállók-

ban található fedett várakozóhelyek növényekkel 
vannak beültetve. Sokan megjegyezték, hogy ezek a 
tetők elburjánosodnak, s elcsúfítják a megállókat. 
Miért esett a választás a növényzettel burkolt te-
tőkre? 

– Speciális növényzetről van szó, ami részben arra 
jó, hogy „megfogja” a városi port, de esztétikus és 
látványos is. A zöld tető a megálló árnyékolására tö-
kéletesen megfelel, automatikus öntözőrendszerrel 
van ellátva, s nem kell attól tartani, hogy a növények 
akkorára nőnek, hogy „kaszálni” kelljen majd. 
Napos időben az utasok kifejezetten örülhetnek, 
hogy árnyék lesz a fejük fölött, s hűvösebb lesz, mint 
egy bádogtető alatt. 

– Azt is jelezték, hogy egyes megállókban fűtöttek 
a várakozóhelyek. 

– Igen, de nem mindenik. A legforgalmasabb 
buszmegállókban helyeztek el szenzoros fűtőeleme-
ket. Ha valaki beáll alájuk, a szenzor érzékeli, és el-
indul a fűtés. Nem állandóan üzemel, s azt is tudni 
kell, hogy nem rendkívül új technológia, csak nálunk 
számít újdonságnak. Nyugatabbra ez már bevált gya-
korlat.  

Jó, hogy a marosvásárhelyi utasok már élvezik is 
ennek előnyeit a hűvösebb napokon.  

A karbantartást biztosítják, de  
a vandalizmus elkerülésére nem tudnak 
rendőrt állítani  

– Műszaki szakember van-e arra, hogy ezt a 
komplex rendszert karbantartsa?  

– Minden egyes beruházás esetén a versenytárgya-
lás és a licit feladatfüzetében szerepel, hogy bizo-
nyos ideig garanciálisan kell karbantartani a 
rendszert. Ezen túl a közterület-fenntartó igazgató-
ságnak (ADP) a feladata, hogy karbantartsa. Ha a 
rendszerbe műszaki hiba csúszik, azt szerződéses 
alapon a karbantartó cég javítja ki. A közterület-
fenntartó igazgatóság feladatköre, hogy a megállókat 
tisztán és működőképesen tartsa.  

Azt viszont nem tudjuk garantálni, hogy minden 
buszmegállóba helyi rendőrt állítsunk az esetleges 
vandalizmus megakadályozására. A vásárhelyi uta-
zóközönségnek vigyáznia kell ezekre a tömegszállí-
tást szolgáló berendezésekre, eszközökre – 
fogalmazott Portik Vilmos, aki hozzátette, hogy a 
projekt része a buszvonalak végállomásainak kiépí-
tése, ahol töltőállomások, fedett várakozóhelyek és 
jegyértékesítési pontok is helyet kapnak.  

(Folytatás az 1. oldalról)

Márciustól indul a kártyás fizetőrendszer

Fotó: Nagy Tibor (archív)



ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLOK régi CZ, Jawa, MZ 
motorbicikli-alkatrészeket. Tel. 0741-
052-528. (21755-I) 

LAKÁS 

KIADÓ egy frissen felújított tömbház-
lakás a Szabadság utcában. Tel. 
0743-428-489. (21747-I) 

ELADÓ szász típusú ház falun, 
Maros megyében. Eladó Opel Astra 
G-hez vonóhorog. Tel. 0744-285-109, 
0747-010-874. (21741-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0743-762-388, 
0744-221-318, 0792-767-611, 0792-
767-658, István. (21731) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 
0743-762-388, 0744-221-318, 0792-
767-611, 0792-767-658, Csaba. 
(21731) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0743-762-
388, 0744-221-318, 0792-767-611, 
0792-767-658, István. (21731) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST stb. vállalok. 
Tel. 0741-699-761. (21728) 

ELBOKROSODOTT bel- és külterü-
letek kitakarítását, gyümölcsfák met-
szését, nagy fák, diófák 
visszavágását, metszését, kivágását  
belterületen, házak közt, méterfa 
összevágását, nem mozgatható rön-
kök foszniba vágását, régi épületek 
bontását, valamint kutak kitakarítását 
vállaljuk. Tel. 0756-868-569. (21419) 

IDŐSGONDOZÁSBAN tapasztalt 
ápolónő munkát keres. Tel. 0775-347-
890. (21752) 

  

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (-) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (-) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (-)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a drága jó testvér, édesapa és 
nagytata, a küküllődombói születésű  

PÁLOSI LÁSZLÓ  
súlyos szenvedés után a temesvári kórházban feladta az életéért 
folytatott küzdelmet. Január 7-én, édesanyánk halálának 
évfordulóján kaptuk a lesújtó hírt, hogy a kórházi fertőzés 
győzedelmeskedett az élni akaró, drága testvérünk fölött.  
Utolsó útjára január 9-én 13 órakor kísérjük a nagycsanádi 
katolikus sírkertbe.   
Fájó szívvel veszünk örök búcsút drága Laci bátyánktól. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csendes!  

Piroska és Júlia családjukkal, valamint  
a távolban élő gyermekei családjukkal. (sz.-I)

„Küzdöttél, de már nem lehet, csend ölel át és szeretet.  
Csak az hal meg, kit felednek, örökké él, kit igazán szeretnek.” 

Fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, anyós, 
nagymama,  

özvegy FARKAS ROZÁLIA 
szül. Szabó 

életének 85. évében, türelemmel viselt szenvedés után, 2024. 
január 6-án csendesen megpihent.  
Szerettünktől 2024. január 9-én, kedden 13 órakor veszünk végső 
búcsút a Jeddi úti temetőben, református szertartás szerint. 
Emlékét szívünkben örökké megőrizzük.  

Búcsúzik tőle bánatos lánya, Emese, veje, István, unokái:  
Anna és Tamás. (21748-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, apa, nagyapa, 
dédapa, rokon, szomszéd, 

BÖSZÖRMÉNYI-NAGY JÓZSEF 
a Metalotechnika volt dolgozója, életének 81. évében, hosszú 
szenvedés után örök nyugalomra tért. 
Hamvait a református temetőbe helyezzük örök nyugalomra 2024. 
január 11-én, csütörtökön 13 órakor. 
Kérjük a koszorúkat mellőzni. 
Emléke legyen áldott! 

A gyászoló család. (21749)

Közlemény ingóság eladásáról 
2024. január 23-án 11 órakor a Marosludasi Adó- és Pénzügyi Osztály 
székhelyén – Marosludas, Köztársaság utca 25. szám – nyilvános ár-
verésen értékesítik az alábbi adós tulajdonát képező ingóságokat: 
GARAGE COMPANY KFT., Cintos 84. szám, adószám 38753960, 
Maros megye, eladandó ingóság Marosludason,a Mărăşeşti utcában 
(irányítószám 545200):  
festőkabin, kikiáltási ár 72.720 lej, használt, jó állapotban, egyéb konk-
rétumok nem ismeretesek, futószögállító gép, kikiáltási ár 22.280 lej, 
jó állapotban, egyéb konkrétumok nem ismeretesek, Beissbarth BD 
640 típusú fékpad, kikiáltási ár 25.000 lej, jó állapotban, egyéb konk-
rétumok nem ismeretesek. Az ár a becsérték, nem tartalmazza a héát, 
első árverés. A javak nincsenek megterhelve.  
A vásárlásban érdekelteket felkérjük, hogy legalább egy nappal az ár-
verés előtt mutassák be a következő iratokat:  
– vásárlási ajánlat  
– a részvételi díj kifizetését igazoló irat vagy garancialevél – a részvételi 
garancia a kikiáltási ár 10%-a, és a Marosludasi Kincstárban nyitott 
RO68TREZ480506701XXXXXXX számlára kell befizetni; címzett a 
Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal (adószám: 4322637)  
–  az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazása 
–  román jogi személyek esetében a Cégbíróság által kibocsátott cég-
bejegyzési okirat másolata 
–  külföldi jogi személyek esetén a cégbejegyzési okirat román nyelvű 
fordítása  
–  román magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány má-
solata 
– külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági/útlevél másolata 
– saját felelősségre tett nyilatkozat arról, hogy az ajánlattevő nem az 
adós cég közvetítője. 
 A vásárló köteles betartani az olyan sajátos törvényeket, mint a kör-
nyezetvédelmi és örökségvédelmi, valamint egyéb hasonló jogszabá-
lyok.  

Bővebb tájékoztatás  
a 0265/411-321-es telefonszámon, 113-as mellék.  

A FILIPINO CONSTRUCT KFT., 30 éves tapasztalattal, garanciával  
sírkeretezési munkálatokat vállal mozaikból, gránitból, sírlefedést, 
betűvésést, tisztítási szolgáltatásokat.  
Januárban 10% kedvezmény a nyugdíjasoknak.  
Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. (21734)

Szomorú szívvel értesültünk szeretett anyatársunk, 
PAÁL ERZSÉBET – született Karda –  

hirtelen haláláról. 
Vigasztalódást kívánunk gyászoló szeretteinek. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes, és könnyű az anyaföld, 
amely betakarja! 

Nagy Sámuel és családja. (21751-I)

Szomorúan értesültünk kolléganőnk, Szer Pálosy Piroska 
TESTVÉRÉNEK elhunytáról. 
Kedves Piroska, együttérzéssel osztozunk gyászodban, 
BÁTYÁDAT Isten nyugtassa békében! 

Munkatársaid. (I)

Őszinte részvétünket és együttérzésünket fejezzük ki a gyászoló 
családnak  

BRASSAI ANDRÁS  
elvesztése miatt érzett fájdalmukban.  

A gázgyári barátok. (21760-I)
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A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

Toth Antal, a nyárádköszvényesi közbirtokosság elnöke, a 
közbirtokossági statútum alapján 

ÖSSZEHĺVOM 
A NYÁRÁDKÖSZVÉNYESI KÖZBIRTOKOSSÁG TAGJAINAK 
ÁLTALÁNOS GYŰLÉSÉT 2024. január 28-án 14 órára a 
közbirtokosság székhelyére.  
Napirenden a következők: 
– a közbirtokossági tagsági regiszter örökösödési és 
adásvételi iratok alapján történő módosításának jóvá- 
hagyása, 
– az alapszabályzat módosítása, 
– a 2024-es év költségvetés-tervezetének jóváhagyása, 
– erdő-, legelőgazda választása, 
– cenzorbizottság választása. (sz.-I) 



• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
 • Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304
- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

12    NÉPÚJSÁG ___________________________________________________  REKLÁM _________________________________________________ 2024. január 9., kedd 

 


